
C ena num eru 10 groszy.

PO LSK O -K A TO LIC K A G A ZETA B EZPA R TY JN A N A PO W IA T LU B A W SK I I O K O LIC E
W ychodzi trzy razy tygodniow o, w e w torek, czw artek i sobotę.

Przedpłata: m iesięczna w ynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty , 
kw artalna w ynosi 2,40 zł. z doręczeniem  3,00 zł.

W  w ypadkach nieprzew idzianych, spow odow anych siłą w yższy, (prze, 
szkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p .) abonent nie m a praw a żąda, 

nia niedostarczonych num erów - lub odszkodow ania.

O głoszenia: za ogłoszenie od w iersza 1 m m . na str, ó?la;n . 15 gr, 
na str. 34am . 50 gr, ogłoszenia  drobne s łow o 20 gr. 

Za ogłoszenia redakcja nie odpow iada.

Telefon N r. 59. K onto czekow e P.K .O . N r. i 15266.

C zció kam i drukarni B . M iłoszew skiego w N ow em m i'ście n. D rw ęcą.

Rok il. | Nowemiasto n. Drwęcą, wtorek 12 marca 1935 r.

Jak podnieść ogólny 
dochód rolnictwa.
Podniesienie ogólnego dochodu rolnictw a 

pow szechnie już uw ażane jest za konieczność  
gospodarczą. Stanow i to bow iem podstaw ę dla 
zapew nienia życiu gospodarczem u Polski zdro 
w ych w arunków  rozw oju.

O dochodzie w si decydują ceny artykułów  
produkow anych przez rolnika. D ochód m iast 
opiera się na w ysokości cen fabrycznych, w y 
sokości płac i w ysokości usług. N ie ulega 
w ątpliw ości, że dochód w si zm iejszył się pod  
w pływ em przesilenia nieproporcjonalnie w ięcej, 
aniżeli dochód m iast. Stało się to pod w pływ em  
ogrom nego spadku cen artykułów rolniczych, 
za którym nie nadążył odpow iedni spadek cen  
tow arów przem ysłow ych i usług m iejskich.

Pan m inister rolnictw a w skazał w czasie  
debaty sejm ow ej, iż w ciągu ostatnich czterech  
lat konsum cja w si obniżyła się o 46 proc., pod 
czas gdy konsum cja m iast — poza artykułam i 
spożyw czem i —  ty lko o 18 proc. C yfry te da
ją jaskraw e św iadectw o ogrom nem u pogorsze 
niu się stosunku dochodu w si do dochodu m iast.

W ogólnogospodarczym in teresie Państw a  
leży dzisiaj polepszenie tego stosunku na ko 
rzyść w si. B iedna, m ało zarabiająca w ieś, nie  
m oże kupow ać produktów m iasta.

A kcja podniesienia cen artykułów  rolniczych  
i zniżki cen tow arów przem ysłow ych, przyw i
leje dla surow ców  pochodzenia krajow ego, akcja 
oddłużeniow a i t. p. środki, stosow ane w  ostat
nich latach  przez politykę gospodarczą Państw a, 
w gruncie rzeczy zm ierzają nie do  czego  innego, 
ale w łaśnie do polepszenia udziału rolnictw a  
w ogólnym  dochodzie narodow ym .

Środki te okazały się jednak niew ystarcza
jące, to toż w ostatniem sw em przem ów ieniu  p. 
prem jer prof. K ozłow ski zapow iedział zastoso 
w anie środków now ych, jakiem y będą: obniże
nie św iadczeń pieniężnych w si, pow ażne ulgi 
w spłacie zaległości podatkow ych, oraz akcja  
obniżenia kosztów pośrednictw a w  handlu arty 
kułam i rolniczem i.

Zapow iedzi tej należy gorąco przyklasnąć. 
D obrze się zw łaszcza stało , że p. prem jer zw ró
cił uw agę na ogrom ną dziś rozpiętość m iędzy  
cenam i uzyskiw anem i przez producenta rolnego  
za jego produkty, a cenam i płaconem i za te  
produkty przez konsum enta m iejskiego. Zm niej
szenie tej rozpiętości p. prem jer nazw ał za
gadnieniem „zbliżenia ceny kotleta cielęcego  
do ceny cielęcia 44 .

Jest to zagadnienie niesłychanie w ażne  
z punktu w idzenia popraw y sytuacji gospodar
czej w si i podniesienia jej dochodu. W na
szych stosunkach rozpiętość cen w handlu  
artykułam i rolniczem i jest kolosalna. R olnik  
uzyskuje za sw e prudukty bardzo m ało, konsu- 
m entzaś płaci dużo. R ozpiętość ta dochodzi nieraz  
do 150 i w ięcej procent. R óżnica ta — to  
koszt najrozm aitszych ogniw pośrednictw a  
handlow ego, transportu , uboju i innych opłat, 
zw iązanych z przysposobieniem produktu do  
spożycia.

Spraw a należytej i taniej organizacji po  
średnictw a handlow ego odgryw a w ielką rolę w  
handlu artykułam i rolniczem i Zm iejszenie kosz
tów tego pośrednictw a zależy przedew szystkiem  
od organizacji podaży artykułów rolniczych  
oraz od urządzeń, służących celow i handlu rol
niczego jak elew atory, chłodnie, rzeźnie, targo 
w iska, hale, m ięsno, slajnio , m a gazy ny, 
giełdy itp .

N ic ulega w ątpliw ości, że zajęcie się zanie
dbaną u nas dziedziną handlu artykułam i rolni
czem i, reorganizacja, uspraw nienie i potanienie  
tego handlu przez stw orzenie dlań ra jonalnych  
i tanich urządzeń — to bardzo w ażny czynnik  
popraw y sytuacji rolnictw a. I nietylko rolnictw a. 
R óżnica m iędzy ceną płaconą producentow i a 
ceną płaconą przez konsum enta m iejskiego jest 
tak w ielka, że zm iejszenie jej m oże być doko
nane z obu jej krańców . Pow inno ono nietylko

W ypadki w G recji w yw ołują kom plikacje  
m iędzynarodow e.

W ydarzenia podobne tym , jakie się rozgry 
w ają obecnie na półw yspie bałkańskim , w  m iarę  
przedłużania się nabierają znaczenia, które w y
biega już po za w ew nętrzne spraw y G recji 
i zaczynają przedstaw iać niebezpieczeństw o dla  
całokształtu zagadnień pokoju w Europie,

O d nocy sobotniej trw a rew olucja w  G recji, 
nie przyniółszy dotychczas rozstrzygnięcia ża
dnej ze stron w alczących. N atom iast w m iarę  
rozw oju w ypadków pojaw iły się w ielom ów iące 
sym ptom aty „zainteresow ań 14 , jakie okazują 
w obecnej sytuacji bliżsi i dalsi sąsiedzi G recji.

W szystko to odbyw a się na terenie prze
syconych daw ną tradycją w alk, na terenie lej 
M acedonji, którą uw ażało się zaw sze za jedno  
z najbardzej niebezpiecznych ognisk niepokoju:

W  dziejach pow ojennych państw bałkańs
kich, w 1926 roku, niem al nie doszło już do  
w ojny bułgarsko-greckiej. Jedyna skuteczna  
w historji istn ienia Ligi N arodów in terw encja  
zapobiegła w ów czas zbrojnem u slarciu .

C hw ila obecna, w której zaczynają się  
w ikłać ze sobą in teresy w ew nętrzne G recji z 
in teresam i innych państw , nabiera znaczenia  
szczególnie pow ażnego.

Hołd harcerstwa dla Marszałka Polski.
H arcerze w arszaw scy postanow ili w roku  

obecnym  złożyć Protektorow i H arcerstw a, Panu  
M arszałkow i Piłsudskiem u orginalny prezent 
im ieninow y.

M ianow icie każda z drużyn harcerskich na  
specjalnym ozdobnym arkuszu w ypisze dobre  
uczynki społeczne, dokonane przez członków  
drużyny na część M arszałka.

A lbum „dobrych uczynków społecznych 44 
zostanie złożony Panu M arszałkow i przez dele
gacje naczelnictw a i stanow ić będzie prezent 
najbardziej chyba m iły sercu D ostojnego Sole
nizanta.

Do Warszawy i Moskwy przyjedzie min. Eden.
LO N D Y N . Podróż Edena do M oskw y i 

W arszaw y zajm ie nieom al pełne dw a tygodnie. 
Eden konferow ać będzie w  M oskw ie ze Stalinem  
i Litw inow em , a przedew szystkiem z m in. B e- 
ckem w W arszaw ie.

K oła dyplom atyczne brytyjskie m ają jeszcze  
nadzieję, że spotkanie kanclerza H itlera z m in. 
Sim onem  dojdzie do skutku.

Żydowski bogacz zapisał majątek na rzecz 
Czerwonego Krzyża.

D o W arszaw y nadeszły akta ciekaw ej spra
w y o obalenie testam entu. Spraw ę tę, nadeszłą  
ze sądu w R ów nem , będą badać w arszaw scy  
b iegli psychjatrzy. Tło jej jest następujące:

W  roku ub. popełnił sam obójstw o w R ów 
nem znany tam tejszy bogacz, M ojżesz Lisiej. 
C ały sw ój m ajątek, w artości w ieluset tysięcy  
złotych, zapisał on na rzecz Pol. C zerw onego  
K rzyża. R odzina bogacza w szczęła proces o  
obalenie testam entu, tw ierdząc, że Lisiej nie  
był przy zdrow ych zm ysłach Poniew aż testa 
tor już nie żyje, psychjatrzy określą jego stan  
um ysłow y na podstaw ie zeznań św iadków .

um ożliw ić rolnikow i osiągnięci lepszej ceny  
sprzedażnej, lecz rów nież zniżyć cenę detaliczną  
płaconą w m ieście. W tej drodze odbyć się m oże  
bardzo isto tne przesunięcie w układzie dochodu  
m iędzy w sią i m iastem , na korzyść w si.

Spraw a jest w ażna W ysunięcie jej przez p. 
prem jera otw iera szerokie pole pracy nietylko  
dla w ładz państw ow ych. Ecz  rów nież dla sam o 
rządu terytorjalnego i spółdzielczości. N ależy  
przypuszczać, że now a pożyczka inw estycyjna, 
z której część —  zgodnie z zapow iedzią rządu  
—  m a iść na instytucje i urządzenia, ułatw iające  
obrót gospodarczy, dla tych prac otw orzy  
konkretne m ożliw ości.

Przybycie krążowników francuskich 
i angielskich.

A TEN Y . K ontrtorpedow iec francuski „V er
dun 44 przybył do Pireusu. O czekiw ane jest 
przybycie krążow nika „Foch 44 i krążow nika  
„Tourville 44 .

O kręt w ojenny brytyjski „R oyal Sovereign 44 
przybył do zatoki Faleron w A tenach. O kręt 
m a bronić in teresów obyw ateli brytyjskich, 
gdyby zaszła tego potrzeba'.

Szala zwycięstwa przechyla się na stronę 
powstańców?

B ER LIN . W edług inform acyj w ojska pow 
stańcze zajęły już całą Trację. Położenie w ojsk  
rządow ych w G recji uw ażane jest za bardzo  
pow ażne. Flocie pow stańczej udało się dotrzeć  
do w ybrzeży M acedonji.

Banknoty palono na rozkaz rządu.
A TEN Y . M inister finansów Pesm azoglu 

w ydał rozporządzenie, aby w e w szystkich m ia
stach, które są zagrożone przez pow stańców , 
m iejscow e oddziały banków spaliły posiadane  
banknoty. K ierow nicy banków na w yspie 
h/C hios i w Syra w ykonali już to polecenie. 
Spalone banknoty opiew ały na sum ę 150 m iljo- 
nów  drachm .

Ustawa o świadczeniach w naturze wniesiona 
do Sejmu.

W A R SZA W A . W  ostatniem sw em  przem ó 
w ieniu w ygłoszonem w senacie 27 lu tego b. r. 
w skazał prem jer K ozłow ski m . m . na koniecz
ność oparcia pew nych prac potrzebnych szcze 
gólnie gospodarstw u w iejskiem u nie na św iad 
czeniach w gotów ce, której niem a i która jest 
droga lecz na pracy na rzecz zbiorow ego dobra.

Zgodnie z tą w ytyczną zgłosił rząd do sej
m u projekt ustaw y o św iadczeniach w naturze. 
Św iadczenia te nie są rzeczą now ą. B yły już  
w prow adzone ustaw ow o w r. 1921 na rzecz  
dróg gm innych. W ykorzystyw ane były  rów nież  
na cele utrzym ania dróg pow iatow ych i w oje
w ódzkich oraz na cele m eljoracyj w odnych.

Projekt ustaw y przew iduje, że św iadczenia 
w naturze podlegają na dostarczeniu niew ykw a
lifikow anej robocizny pieszej i zaprzęgow ej. 
Stw ierdzenie, że w ykonanie tych robót jest uza
sadnione in teresem  publicznym należy do w oje
w ody. O bow iązek św iadczeń w  naturze obciąża  
osoby fizyczne i praw ne w gm inach w iejskich  
i m iastach niew ydzielonych w stosunku do  
opłacanego przez nie podatku w yrów naw czego  
gruntow ego, od nieruchom ości lub przem ysło 
w ego

O bow iązkiem św iadczeń w naturze m ożna  
obciążyć jedynie w celu w ykonania robót na  
obszarze tej gm iny, w której znajduje się przed 
m iot podatkow y z tern jednak, że do robót m el- 
joracyjnych m ożna pociągać m ieszkańców ty lko  
tych grom ad, które z w ykonanych albo konser
w ow anych urządzeń odnoszą lub odniosą ko 
rzyści gospodarcze.

Posiadacze gospodarstw rolnych nie m ogą  
być obciążeni w okresie pilnych robót polnych  
i leśnych. 1 D ostarczania robocizny zaprzęgow ej 
w olno w ym agać ty lko od tych, którzy  posiadają  
zaprzęg. Zam iast dostarczania robocizny m ożna  
uiszczyć w gotótw ce w artość pieniężną, obliczo
ną w edług specjalnych norm . W ysokość lej 
rów now artości ustalają rady gm inne lub m iej
skie na cały rok budżetow y zgóry przed roz
poczęciem roku budżetow ego.

Wielka narada rzemieślnicza w Warszawie.
W A R SZA W A , D nia 7 m arca br. rozpoczął 

się pierw szy w dziejach Polski zjazd R ady  
Zw iązku Izb R zem ieślniczych R . P„ który po 
trw a trzy dni. N a zjazd przybyli m . in . m i
nister przem ysłu i handlu Floryar-R ajchm an  
i w icem in. K orsak.
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Wspólny front rolnictwa pomorskiego.
T O R U Ń . 8 . b m o d b y ło  s ię w T o ru n iu w  

o b e cn o śc i p p . w o je w o d y K irtik lisa , p re z e sa Iz b y  
R o ln ic z e j D o n im irsk ie g o , p re z e sa i d y r . p o m .  
T o w . R o ln . p . C z a rliń sk ie g o i R . Z a k rz e w sk ie 
g o o ra z w ie lu re p re z e n tan tó w  w ład z  i in s ty tu c y j  
sp o łe c zn y c h , w a ln e z g ro m a d z e n ie P o m o rsk ieg o  
Z w . Z ie m ia n , k tó re m u p rz e w o d n ic z y ł p re z es  

Ś lą sk i.
G łó w n y m  p u n k te m  o b ra d b y ła sp ra w a z a 

w iesz e n ia d z ia ła ln o śc i Z w ią z k u Z ie m ia n i u n i
f ik a c ji z P o m o rsk ie m  T o w . R o ln ic z e m w m y śl 
w y su n ię te j p rz e d ro k ie m  p ro p o z y c ji T o w arz y s t
w a . P o d łu g ie j i w y c z erp u ją c e j d y sk u s ji p o s ta 
n o w io n o z a w ie s ić d z ia ła ln o ść  P o m o rsk ie g o Z w . 
Z ie m ia n i p rz e k sz ta łc ić g o n a a u to n o m ic z n ą  S e 

k c ję T o w a rzy s tw a .

Armja duchowa Watykanu.
P rz y p a p ie ż u P iu s ie X I d o z n a ła sz c z e g ó l

n e g o ro z w o ju a k c ja M isji K a to lic k ic h , k tó rą  
k ie ru je K o n g re g a c ja P ro p a g a n d y . M is je k a to 
lic k ie o b e jm u ją sw ą s iec ią c a ły św ia t ; d z ia ła l
n o ść ic h d a tu je s ię o d X V II w ie k u , g d y w  W a 
ty k an ie s tw o rz o n o o rg a n c e n tra ln y , k ie ru jąc y  
p ra c ą i o rg a n iza c ją m isy j, P ro p a g a n d a F id e . 
O d te g o c z a su , a z w ła sz c z a te ra z ro z ro s ła s ię  
p o tę ż n ie s ie ć m isy jn a , ro z ro s ły s ię sz e reg i je j 
d z ia łac z y . W e d łu g  s ta ty s ty k i W a ty k a n u  w M i
s jac h p ra cu je o b e c n ie 1 Ó .6 6 6  k s ię ż y , 4 9 7 2  z a k o n 
n ik ó w , 2 0  3 6 0  z a k o n n ic . W e d łu g k ra jó w  z a s tęp y  
m is jo n arz y sk ła d a ją s ię z 8 7 9 5 o só b  n a ro d o w o 
śc i f ra n cu sk ie j, z 5 1 3 6 n a ro d o w o śc i n ie m ie ck ie j,  
z  4 0 1 3  n a ro d o w o śc i w ło sk ie j, z  3 2 1 1 n a ro d o w o śc i 
h o le n d e rsk ie j, z 2 8 5 9 n a ro d o w o śc i b e lg ijsk ie j, z  
1 9 5 8 n a ro d o w o ś i ir la n d z k ie j, z 2 6 2 6  n a ro d o w o śc i 
h iszp a ń sk ie j, z 1 6 1 0 n a ro d o w o śc i ju g o s ła w ia ń - 
sk ie j, z 1 0 4 2 n a ro d o w o śc i a n g ie lsk ie j, z 8 6 6  
n a ro d o w o śc i a m e ry k a ń sk ie j, z 5 3 6 n a ro d o w o śc i  
sz w a jc a rsk ie j, z 4 4 7 n a ro d o w o śc i a u s tr ja c k ie j,  
z 4 1 0 n a ro d o w o śc i p o lsk ie j.

O p ró c z m isjo n a rz y b ia ły c h tw o rz ą s ię te ż  
z a s tę p y  m isjo n a rz y  k o lo ro w y c h , w y k sz ta łc o n y c h  
w  se m in a rja c h lo k a ln y c h . W e d łu g d a n y c h  K o n 
g re g a c ji a rm ja m isjo n a rz y k o lo ro w y c h lic zy  
o b e c n ie  5 4 8 4 k s ię ż y , 2 0  1 7 7 z a k o n n ik ó w  i z a k o n 
n ic , ja k ró w n ież 7 4 .1 2 7 o só b p e rso n e lu n a u c z a  
ją ce g o . M is je u trz y m u ją w  A z ji, A fry c e i A m e 
ry c e  2 7 .0 0 0  sz k ó ł lu d o w y ch , 1 2 0 0 sz k ó ł ś re d n ic h  
i w y ż sz y c h , 1 7 u n iw e rsy te tó w : d a le j z a rzą d z a ją  
o n e 1 6 0 0 o c h ro n k a m i d la s ie ro t, 7 0 0 sz p ita lam i  
i 2 2 0 0 a p te k a m i. C y fry  te  m ó w ią sa m e  o  o lb rz y 
m im  z a s ię g u p ra c y m isy jn e j.

Dziesięciokrotny wzrost importu pomarańcz.
W A R S Z A W A . W e d łu g z e s ta w ie ń s ta ty 

s ty c z n y c h n a sz y c h  u rz ę d ó w  c e ln y c h  w p ro w ad z o 
n e o s ta tn io u lg i c e ln e n a p o m a rań c z e p o c iąg n ę 
ły z a so b ą b lisk o d z ie s ię c io k ro tn y w z ro st p rz y 
w o z u ty c h o w o c ó w  d o P o lsk i. W  c ią g u o s ta 
tn ic h 3 m ie s ię c y sp ro w a d zo n o z sa m ej ty lk o  
H isz p a n ji 9 m iljo n ó w  k g . p o m a ra ń cz w a rto śc i 
p rz e sz ło 1 0 m iljo n ó w  z ło ty c h .

O  o g ro m ie im p o rtu p o m a ra ń cz d o w o d z i  
fa k t ż e c y fry te n ie o b e jm u je p rz y w o z u z in 
n y c h p a ń stw , ja k P a les ty n y  i W ło c h .

Prochy Marji Curie-Skłodowskie] i jej męża 
spoczną w Panteonie.

P A R Y Ż . N a w n io se k d e p B o re la k o m is ja  
o św ia to w a d e p u to w a n y ch  p rz y łą cz y ła s ię  je d n o 
g ło śn ie d o p rz y c h y ln e j o p in ji a n a lo g ic z n e j k o 
m isji se n a tu w sp ra w ie p rz e n ie s ie n ia z w ło k  
P io tra i M a rji z e S k ło d o w sk ic h C u rie d o a P n -  
te o n u .

D z ie s ią ty M a rz e c .
3 6  P O W IE Ś Ć .

(C ią g d a lsz y ) .

C z y lo rd S ta n le y ż y łb y  d z iś je sz c z e?
—  Z n a sz p a n o d d a w n a lo rd a R o g e ra  ? —  

sp y ta ła M a ry .
—  B y liśm y ra z em w sz k o ła c h . R o g e r  

b a rd z o p o w a ż n y m  je s t c z ło w iek ie m , m o ż e  z p o 
w o d u k o c z u ją c e g o ż y c ia , ja k ie w ió d ł p rz e z  
d łu g ie la ta w  ro z m a ity c h c z ę śc ia c h św ia ta . G d y  
w ró c ił d o  A n g lji, n ie z n a ł p ra w ie n ik o g o o p ró c z  
m n ie , i ta k z a w ią z a ły s ię n a n o w o p o m ię d z y  
n a m i s to su n k i p rz y ja c ie lsk ie .

—  A  p a n  ?
—  Ja  sz c z e rz e  R o g e ra  p o k o c h a łe m . O sta tn ie  

d n i b a rd z o n a s d o s ie b ie z b liż y ły .
—  M u si to b y ć b a rd z o p rz y je m n ie , jp o s ia -  

d a ć p rz y ja c ie la , —  rz e k ła z w e s tch n ie n ie m .
C a ła sa m o tn o ść  je j se rca b rz m ia ła w  ty c h  

s ło w a c h . C h ę tn ie b y łb y m je j w y z n a ł m o je  
u c z u c ia , le c z b y łe m  je j z b y t je sz c z e o b c y m , 
a z re sz tą b y ła ta k p rz e k o n a n ą o . m o je m n ie -  
p rz y jaz n e m w z g lę d e m n ie j u sp o so b ie n iu , ż e  
m o g łem  z g ó ry b y ć p e w n y m sz o rs tk ie j i s ta 
n o w c z e j o d m o w y .

—  N ie u w a ża j m n ie p a n i z a w ro g a , —  
rz e k łe m , u s iłu ją c z w alc zy ć je j u p rz e d z e n ie . —

Z n a m ie n n a ta u c h w a ła je s t p o w a ź n e m e ta 
p e m  w  p ra c y z o rg a n iz o w an e g o ro ln ic tw a  n ie ty l-  
k o n a P o m o rz u , a le w o g ó ie w  P o lsc e , je s t b o *  
w ie m  św ia d e c tw em , ż e P o m o rsk ie T o w a rz y stw o  
R o ln ic ze ja k o p ie rw sz e i je d y n e z e w sz y s tk ic h  
w o je w ó d z k ic h  o rg a n iza c ji ro ln ic z y ch  p ra c ą sw ą  
i p o z y sk a n em  z a u fa n ie m z d o ła ło d o p ro w a d z ić  
d o s tw o rz en ia sp ó ln e g o f ro n tu ro ln ic tw a p o m o r
sk ie g o p rz e z z je d n o c z e n ie w  sw y m ło n ie p o 
m o rsk ie g o z w iąz k u o sa d n ik ó w ro ln y c h , k tó re  
m ia ło m ie jsce w  u b . ro k u  z jed n e j s tro n y , o ra z  
P o m o rsk ie g o  Z w ią z k u Z ie m ian z d ru g ie j s tro 
n y , s ta ją c s ię je d n ą o rg a n iza c ją , o b e jm u ją cą  c a 
ło ść z rz e szo n e g o ro ln ic tw a n a P o m o rz u . S iła  
ro ln ic tw a z a le ż y o d je g o  z jed n o c ze n ia .

Niemcy straciły największy wodnopłatowiec
W  c z a sie  ć w ic z e ń m a ry n a rk i n ie m ie c k ie j n a  

M o rz u  P ó łn o c n e m  ro z b ił s ię n ie m a l d o sz c z ę tn ie  
o lb rz y m i w o d n o p ła to w ie c , ,D . O . X .“ , c h lu b a  
n ie m ie c k ie g o  lo tn ic tw a . Z d o ła n o je d y n ie u ra to 

w a ć k ilk a m o to ró w .

Samolot runął na szkołę w Madrycie.
M A D R Y T . W  ś ro d ę sp a d ! n a je d n e j z ru 

c h liw y c h u lic M a d ry tu sa m o lo t sp o rto w y , k tó ry  
la ta ł b a rd z o n isk o  n a d  m ia s te m . S a m o lo t u d e rz y ł 
sk rz y d łe m  o s ta c ję ta rn sfo rm a to ro w ą , p o c z e m  
sp a d ł n a p o b lisk ą sz k o łę , p rz e b ija jąc d a c h .

P ilo t p o n ió sł śm ie rć n a m ie jsc u . Je g o p a sa 
ż e r , a p o n a d to n a u c z y c ie lk a i d w a n a śc io ro  d z ie 
c i o b e c n y c h w  sz k o le o d n io s ło p o w a ż n e o k a 
le c z e n ia .

Skazaniec dziękuje sędziom za karę śmierci.
H E L S IN K I. P rz e d są d e m w H e lsin k a ch  

s ta n ą ł n ie ja k i P a u lo  A n n a la o sk a rż o n y  o  z a m o r 
d o w a n ie d w ó c h ro z b itk ó w 7 , k tó ry c h p o c z ą tk o w o  
w y ra to w a ł z ro z b ite j ło d z i m o to ro w ej. A n n a la  
w z ią ł n a sw ą łó d ź to n ą c y c h p a sa ż e ró w , a n a 
s tęp n ie z a m o rd o w a ł ic h , a tru p y w rz u c ił d o  
m o rz a . O fia ro m k a tas tro fy m o rd e rc a z a b ra ł 
1 5 .5 0 0 m a re k f iń sk ic h .

W  są d z ie z a b ó jc a  p rz y z n a ł s ię d o p o p e łn ie 
n ia c z y n u i p ro s ił są d o sk a z a n ie g o n a k a rę  
śm ie rc i. O św ia d c zy ł o n p rz y tem , ż e p rz y z n a je  
s ię ró w n ież  d o  p o p e łn ie n ia je sz c z e je d n e g o  m o r 
d e rs tw a w  te rm in ie w c ze śn ie jszy m n a o so b ie  
n ie ja k ie j A n n y E k k . P ro k u ra to r n a p o d s ta w ie  
b e z w z g lę d n y c h  d o w o d ó w  w in y o sk a rżo n e g o  z a 
ż ą d a ł k a ry śm ie rc i.

S ą d sk a z a ł A n n a lę  n a  śm ie rć . P o  o g ło sz e n iu  
w y ro k u A n n a la n isk o u k ło n ił s ię  sę d z io m , d z ię 
k u ją c z a te n w y m ia r sp ra w ie d liw o śc i.

Zobaczysz to co słyszysz.
R a d jo  u m o ż liw ia  p rz e k az y w an ie  n a  o d le g ło ść  

d ź w ię k ó w , a w ięc m u z y k i, śp ie w u i t . p . A le  
u c z en i p ra c u ją te ż n a d te rn , a b y i p rz e k az y w a 
n ie o b ra z ó w 7 n a o d leg ło ść  s ta ło s ię m o ż liw e m . 
P rz y  p o m o c y  ta k ie g o  u rz ą d z e n ia  b ę d z ie m y  m o g li, 
s ied z ą c so b ie  w  d o m u , w id z ie ć p rz e d s ta w ien ia  w  
te a trac h , k in a c h , c z y  c y rk a c h , a ż e p rz y rz ąd  ta k i  
p o łą c z o n y b ę d z ie z ra d je m , ró w n o c z e śn ie s ły 
sz e ć b ę d z iem y i to w a rz y sz ą c e ty m  p rz e d s taw ie 
n io m m u z y k ę , śp iew y , p rz e m ó w ie n ia i t . d . 
P rz y rz ą d  u m o ż liw ia ją c y p rz e k a zy w a n ie i o d b ie 
ra n ie o b ra z ó w  n a o d leg ło ść n a z y w a s ię te le 
w iz o re m .

O b ec n ie w  A n g lji p ro w a d z o n e są d o św iad 
c z e n ia n a sz e ro k ą sk a lę , m a ją c e ju ż w ro k u  
b ie ż ą c y m  d a ć w  w y n ik u m o ż n o ść p o s ia d a c z o m  
ta k ich a p a ra tó w 7 z o b a c z e n ia te g o c o s ły sz ą .  
S p e c ja ln y  k o m ite t te le w iz y jn y c z u w a n a d p o 
s tę p e m  ty c h p ra c .

P rz e c iw n ie , je ż e li b ę d z ie sz k ie d y p o trze b o w ała  
p rz y ja c ie la , to s łu żę p a n i z n a jw ię k szą g o to 
w o śc ią .

—  N ie p o trze b u ję p rz y ja c ió ł, —  o d p o w ie 
d z ia ła w y n io śle .

—  M o ż e p rz y jść je d n ak c z a s , —  rz e k łe m  
z n a cz ą co , —  w k tó ry m b y łb y c i p rz y jac ie l  
b a rd z o p o ż ą d a n y m .

—  G d y b y ta k b y ło rz e c z y w iśc ie , —  z a w ro -  
ła ła g n ie w n ie , —  to p a n b y łb y ś o s ta tn im , d o  
k tó reg o b y m  s ię z w ró c iła z p ro śb ą o p o m o c .  
N ie p o trz e b u ję n ik o g o  i sa m a d a m so b ie ra d ę  !

S tan ę liśm y  te ra z n a łą k ac h i M a ry p rz y 
w o ła ła o g ro d o w e g o , a b y m u d a ć ja k ie ś z lec e 
n ie o d p a n i S e to n .

Ja ty m cz a se m  o g ląd a łem  s ię n a w sz y stk ie  
s tro n y . P o  d ru g ie j s tro n ie  łą k le ż a ły ro z le g łe  
p o la , n ie z m ie rn ie z a n ie d b a n e . W sz ęd z ie ro z 
ro s łe z ie lsk a , o s ty i k rz e w y c ie rn i, n a ś ro d k u  
z a ś p o la d o sy ć w y so k i w z n o s ił s ię p a g ó re k .

O g ro d o w y z b liż y ł s ię z w o ln a d o m n ie .
—  P a trz y sz p a n z a p e w n ie n a te n s to s  

śm ie c i, —  rz e k ł. —  N ie p ię k n y to w id o k  !
—  B a rd z o tu w szy s tk o z a n ie d b a n e , —  z a 

u w a ż y łe m . —  N a le ż y  to d o lo rd a F u lto n a  ?
—  T a k , a le s ir K a ro l F u lto n  d z ie rż aw i c a ły  

te n k a w ał p o la . S to s te n n a z y w a m y : d z i
w a ctw e m  d o k to ra .

—  C z e m u  ?

A p a ra ty ta k ie o c z y w iśc ie n ie o d ra z u s ta 
n ą s ię d o s tę p n e d la w sz y stk ich ta k ja k d z iś  
ra d jo , z e w z g lę d u n a w y so k ą p rz y p u sz c za ln ą  
c e n ę , k tó ra je d n ak w  m ia rę ro z w o ju te j n o w e j 
g a łęz i p rz e m y s łu te ch n ic zn e g o  s to p n io w o  b ę d z ie  
s ię z m n ie jsz a ć .

Z n ó w  w ię c s to im y u p ro g u n o w e g o c u d u  
.te ch n ik i.

Kronika.
Nowemiasto, d n ia 1 1 . m a rca 1 9 3 5  r .

P o n ie d z ia łe k K o n s ta n te g o
W to re k  G rz eg o rz a  W ie lk . P .
Ś ro d a  K ry s ty n y
S ło ń c a  : w sc h ó d o g o d z . 6 .0 1 z a c h ó d o g o d z . 1 7 .3 1

Jak należy postępować w wypadku zmiany 
siedziby przemysłowej.

W  w y p a d k u p rz en ie s ie n ia sw e g o p rz e d s ię 
b io rs tw a p rz e m y s ło w e g o  z o k rę g u a d m in is tra 
c y jn e g o  je d n e g o s ta ro s tw a d o o k rę g u a d m in is 
tra c y jn e g o  in n e g o  s ta ro s tw a , w in ien w ła śc ic ie l 
p rz e d s ię b io rs tw a p rz e m y s ło w eg o z a w ia d o m ić  
p o p rz ed n ią w ła d ę p rz e m y sło w ą I in s t. o z a n ie 
c h a n iu p ro w a d z e n ia p rz e m y s łu i z rz e c z e n iu s ię  
u p ra w n ie ń p rz e m y s ło w y ch z je j o k rę g u o ra z  
w in ie n z w ró c ić te j w ła d z y u z y sk a n e o d n ie j 
u p ra w n ien ia p rz e m y s ło w e (p o tw ie rd ze n ie z g ło 
sz e n ia p rz e m y s łu , k a rtę rz e m ie ś ln ic z ą k o n c e s ję  
lu b lic en c ję n a p rz e m y s ł o k rę ż n y ) . W z a m ian  
z a to  S ta ro stw o  w y d a  m u  n ie z w ło c z n ie z a św iad 
c z e n ie c o d o ro d z a ju p o s ia d a n y c h p rz e z n ie g o  
u p ra w n ie ń p rz e m y s ło w y c h , a to w ty m c e lu , 
a b y z a in te re so w a n y p rz e m y s ło w ie c m ó g ł n a  
p o d s taw ie te g o z a św ia d c z e n ia u z y sk a ć o d sw e j  
n o w e j w ła d z y p rz e m y s ło w e j I -sze j in s tan c ji 
n o w e p o trz eb n e u p ra w n ie n ia p rz e m y s ło w e .

P o d a n ia w  ta k ich w y p a d k a c h o ra z w y d a 
w a n e n a sk u te k ty c h  p o d a ń  k a rt} 7 rz e m ie ś ln ic z e  
są w o ln e o d o p ła t s tem p lo w y ch .

Zjazd do Warszawy na 19-go marca.
Z o k a z ji o b c h o d u  im ie n in M a rsz a łk a P iłsu d sk ie g o  

k o m ite t p ro p a g a n d y c z y n u p o lsk ie g o w p o ro z u m ie n iu  
z p o lsk ie m  b iu re m  p o d ró ż y  „ O rb is“ o rg a n iz u je w d n ia ch  
1 8 — 2 0 m a rc a w ie lk i z ja z d d o W a rsz a w y c e le m z ło ż e n ia  
h o łd u M a rsz a łk o w i Jó z e fo w i P iłsu d sk ie m u ,

K a rty u c z es tn ic tw a w  c e n ie 3 z ł. u p ra w n ia ją d o  
o trz y m a n ia in d y w id u a ln e j z n iż k i k o le jo w e j 7 0 p ro c , w e 
d łu g  s ta re j ta ry fy  z e w sz y s tk ic h s tac y j P . K . P k la są  
1 1 -g ą i lil-c ią p o c ią g a m i o so b o w e m i b e z w z g lę d u n a o d 
le g ło ść i p o c ią g a m i p o śp ie sz n e m i p rz y  o d le g ło śc i w ię k sz e j 
n iż 2 0 0 k im .

N a w sz y s tk ic h d w o rc a c h W a rsz a w y u ru c h o m io n e  
z o s tan ą b iu ra in fo rm a cy jn e , k tó re b ę d ą k ie ro w a ły  u c z e st
n ik ó w  z ja z d u d o p rz y g o to w a n y c h  k w a te r.

K a rty  u c z e s tn ic tw a u p ra w ia ją d o b e z p ła tn e g o  z w ie 
d z e n ia M u z e u m  N a ro d o w e g o  i p a ła c u w  Ł a z ie n k a c h o ra z  
z a w ie ra ją z n iż k i d o k in , te a tró w  i n a b ile ty  tra m w a jo w e .  

Z miasta i powiatu.

Walne Zebranie Ochotniczych Straży Pożarnych 
pow. lubawskiego.

D n ia  9 m a rca  w sa li se jm ik o w e j w N o w e m m ie śc ie  
o d b y ło  s ię  w a ln e z e b ran ie R a d y P o w . Z w ią z k u O c h o tn i
c z y c h  S traż y  P o ż a rn y c h  p o w ia tu  lu b a w sk ie g o p rz y  u d z ia le  
7 7  d e le g a tó w  re p re z e n tu ją c y c h 4 1 S tra ż y P o ż a rn y c h . Z e 
b ra n ie  z a g a ił i n a  n ie m  p rz e w o d n ic z y ł p re z e s R a d y S tra ż y  
P o ż a rn y c h  S ta ro sta  P o w . D r. T o m c z y ń sk i. S p ra w o z d an ie  
z d z ia ła ln o śc i Z a rz ą d u S tra ż y P o ż a rn y c h z ło ż y ł p re z e s  
Z a rzą d u  d ru h  Jc n tk ie w ic z  B ro n is ła w , se k re ta rz d ru h C h u 
d z iń sk i Ja n , o ra z sk a rb n ik d ru h C z a rn e ck i M a k s. N a d  
sp ra w o z d a n ie m  z a rz ą d u  w y w iąz a ła  s ię  d y sk u sja , w c z a s ie  
k tó re j d o sz ło  d o  n ie p o ro zu m ie n ia p o m ięd z y  c z ło n k a m i Z a 
rz ą d u . W sk u te k  w y n ik łe g o n ie p o ro z u m ie n ia c a ły Z a rz ą d  
łą c z n ie  z p re z e sem  d ru h e m  Je n tk ie w ic z e m  z ło ż y ł m a n d a ty .

P rz y stą p io n o  te d y  d o  w y b o ru n o w e g o p re z e sa i 6  
c z ło n k ó w  Z a rz ą d u  S tra ż y . N a  s ta n o w isk o  p re z esa  /g ło sz o 
n o  p o n o w n ie  k a n d y d a tu rę  d ru h a  Je n tk ie w icz a  B ro n isła w a , 
o ra z  p . w ic e s ta ro s tę C z e sła w a B u d n ik a . P o n ie w a ż d ru h  
Je n tk ie w ic z  k a n d y d a tu ry  n ie p rz y ją ł, p rz e to n a p re z e sa  
Z a rz ą d u P o w . S tra ż y P o ż a rn y c h w y b ra n o je d n o g ło śn ie  
p . w ic e sta ro stę  C z e sła w a  B u d n ik a .

N a s tęp n ie je d n o g ło śn ie w y b ra n o n a s tę p u ją c y ch 6  
c z ło n k ó w Z a rz ą d u : W o jc ie c h o w sk i C z e s ła w , b u rm is trz  
m . L u b a w y , C z a rn e ck i M a k s , z N o w e g o d w o ru , O c h o c k i

—  T a k ty lk o z ż a r tó w . D o k to r F u lto n  
c h c ia ł z a ło ż y ć h o d o w lę k o n i, a le n ie z n a s ię  
n a te m . N a e le k try c z n o śc i z n a s ię o w ie le  
le p ie j. W y d z ie rż a w ił w ię c tę c z ę ść p o la , p o 
m im o , ż e ty lk o z ie lsk o tu ro śn ie , i w y k o p a ł 
s tu d n ię . A le w o d y w  n ie j n ie z n a la z ł ! W y -  
śm ie liśm y g o w szy sc y  —  ta k sa m o m ó g ł ta m  
d ja in en to w sz u k a ć . N a tu ra ln ie , ż e w o d y n ie  
z n a la z ł I I c o z ro b ił ? W y d z ie rż a w ił je sz c z e  
k a w a ł p o la z d ru g ie j s tro n y p a rk u i z n ó w 7 z a 
c z ą ł k o p a ć . N a tu ra ln ie z n o w u d a re m n ie  ! A le  
te raz z d a je s ię , ż e d o sy ć m a te g o k o p a n ia .  
D o k to r F u lto n i h o d o w la k o n i! H a h a h a  ! C z e 
m u n ie k u  > i le p ie j a u to m o b ilu  ? N a te m z n a  
s ię le p ie j, n iż n a k o n ia c h  !

M a ry p o tw ie rd z iła m i k a ż d e s ło w o o g ro 
d o w e g o .

S ir K a ro l z a c h o w u je s ię b a rd z o d z iw n ie w  
te j sp ra w ie , —  d o d a ła . —  S z y d e rstw o  w ie śn ia 
k ó w g n ie w a g o i o b u rz a , w ię c n ie p o z w a la n i
k o m u < h o d z ić p o sw o ic h p o la c h W sz y s tk ie  
b ra m y są z a m k n ię te  i c a łe p o le o to c z o n e je s t 
p ło te m  z d ru tu , z a o s trz o n e g o  w  c ie rn ie —  ta k ,  
ż e n ik t p rz e z p ło t te n p rz e jść n ie m o ż e .

T o d z iw n e !

—  W szy sc y F u lto n o w ie są  m n ie j lu b  w ię ce j 
d z iw ak a m i, —  rz e k ła o w ie le ła g o d n ie j, n iż  
p o p rz e d n io .  (C . d . n .)
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J e r z y  z  N o w e g o m i a s t a , L ie t z  W a l e r y  z B r a t j a n a , K o w a l 
k o w s k i  A l o j z y  z  N o w e g o m i a s t a  i F i l o w s k i z e Z ł o t o w a . D o  
k o m i s j i R e w iz y j n e j w y b r a n i z o s ta l i : I n s p . U b e z p . W z a 
j e m n y c h  B i e g a ń s k i , P r z e c z e w s k i H i p o l i t  z M r o c z n a i B a r 
c z e w s k i A l o j z y  z  K u l i g , a j a k o z a s t ę p c y  d r u h o w i e S z u l c  
S t a n ,  z  N o w e g o m i a s t a  i K o w a ls k i z M r o c z n a .

S p r a w ę  o p r a c o w a n ia  p l a n u  d z i a ł a n i a  n a r o k  1 9 3 5  6  
u c h w a l o n o p o z o s t a w i ć n o w e m u  z a r z ą d o w i . N a s tę p n i e  
u c h w a l o n o  b u d ż e t  P o w .  Z w ią z k u  S t r a ż y  P o ż a r n y c h  n a  r o k  
1 9 3 5 / 3 6  p o  s t r o n i e  d o c h o d ó w  i w y d a tk ó w  w  s u m i e  2 0 0 0  z ł .

N a s t ę p n i e  o b s z e r n e p r z e m ó w i e n i e w y g ł o s i ł ;  W o j e 
w ó d z k i I n s p e k to r  S t r a ż y  P o ż a r n y c h  d r u h  R o s z c z y k ,  w  k t ó -  
r e m  u d z i e l i ł  s z e r e g u  c e n n y c h  w s k a z ó w e k  t y c z ą c y c h  s ię  p r a 
c y  p o ż a r n ic z e j ,  p r z y g o t o w a n i a  o b r o n y  p r z e c i w lo t n i c z e j ,  p r a 
c y  s a m a r y t a ń s k o  p o ż a r n i c z e j ,  o r a z  a k c j i j w y c h o w a n i a  f i z y c z 
n e g o  w  s t r a ż a c h  p o ż a r n y c h . D r h . I n s p e k t o r  R o s z c z y k  o m ó 
w i ł n a s t ę p n i e  s p r a w ę  p o w i a t o w e g o  i  ( W o j e w ó d z k i e g o  Z ja z 
d u  S t r a ż y  P o ż a r n y c h . W  l e c i e  b r . p r o j e k t o w a n y  j e s t  w i e l 
k i  z j a z d  j S t r a ż y  |P o ż a r n y c h  z  c a łe g o  P o m o r z a  w  T o r u n i u  
j a k o  s i e d z i b i e  W o j e w ó d z t w a . Z j a z d  p o ł ą c z o n y  b ę d z i e  z  z a 
w o d a m i  s t r a ż y  p o ż a r n y c h , a  p o p r z e d z o n y  z j a z d e m  i z a w o 
d a m i  s t r a ż y  p o ż a r n y c h  n a  t e r e n i e  p o w i a t u .

W r e s z c i e  i n s p . R o s z c z y k  o m ó w i ł s p r a w ę  r e j e s t r a c j i  
s t r a ż y  n a  p o d s t a w ie  n o w e g o  j o d n o l i t e g o  n a  t e r e n ie  c a ł e g o  
P a ń s tw a  s t a t u t u  S t r a ż y  P o ż a r n y c h . W s z y s t k i e  s t r a ż e  b ę d ą  
m u s i a ł y  z a r e j e s t r o w a ć  s ię  n a p o d s t a w i e n o w e g o  s t a t u t u  
d o  k o ń c a  c z e r w c a b r .

P o  w y c z e r p a n i u  p o r z ą d k u  d z i e n n e g o  p r z e w o d n i c z ą 
c y  z a m k n ą ł  z e b r a n ie  s t r a ż a c k i e m  h a s ł e m  „ C z o ł e m “ .

P o  z a m k n i ę c iu  z e b r a n i a I n s p e k to r R o s z c z y k  o d b y ł  
j e s z c z e  o d p r a w ę  N a c z e l n i k ó w  R e j o n o w y c h  S t r a ż y .

„Przeor Kordecki — obrońca Częstochowy"
arcydziełem kinematografii polskiej.

G ł ę b o k i e  z n a c z e n i e  t e m a t u , z a c z ę r p n i ę te g o  z  n a s z e j  
p r z e s z ł o ś c i , d o c e n i a ł r e ż . E d w a r d  P u c h a ls k i i s t w o r z y ł o -  
b r a z  n a p r a w d ę  m o n u m e n t a l n y , b ę d ą c y  w i e r n e m  o d b i c ie m  
w i e k u  1 7 - g o . Z  k a r t n a s z y c h  d z i e j ó w  z m a r tw y c h w s t a ł y  
p o s t a c ie b o h a t e r s k i e j s z l a c h t y , r y c e r s t w a , z a k o n n i k ó w : 
p r z e m ó w i ł y  z  c z a r o d z i e j s k ie j t a ś m y  m e l o d y j n y m  j ę z y k i e m  
n a s z y c h  p r a o j c ó w .

P e ł e n  g r o z y a t a k  S z w e d ó w  n a  w a ł y J a s n e j G ó r y ,  
p r z e m ó w i ł c a ł y m  o g r o m e m  p r z e r a ż e n i a i t r w o g i . O g i e ń  
d z ia ł f o r t e c z n y c h  p o t ę ż n i a ł c o  c h w i la ,  s t r a s z l i w y  h u k  d ł a 
w i ł j ę k  k o n a j ą c y c h  z  i m ie n i e m  J e z u s M a r ja n a  i u s t a c h '  
B o j o w y  z g i e ł k , w a r k o t b ę b n ó w  m e t a l i c z n y  d ź w ię k  t r ą b  g i 
n ą ł w  ł o s k o c i e d r u z g o c ą c y c h  s i ę k r o k w i , ł a m ią c y c h  s ię  
b e l e k , w a l ą c y c h  m u r ó w . P r z e r a ź l i w y  k r z y k  g ó r ę  . . . g ó r ę  
r o z d z i e r a ł p o w i e t r z e , p r z e s ią k n i ę t e  g r z m o t e m , z d a w a ł o  s i ę ,  
i ż  n a  w i d o w n i c z u je  s ię  s ło d k i z a p a c h k r w i i g r y z ą c e g o  
p r o c h u , Z  t u m a n u  m g ł y , z  k u r z a w y  r o z p a d a j ą c y c h  s i ę  z a 
b u d o w a ń  k l a s z t o r n y c h , w y ł a n i a  s i ę d ł u g i  s z e r e g b i a ły c h  
z a k o n n y c h  h a b i t ó w . . . t o  b o h a t e r s k i P r z e o r K o r d e c k i w y 
p r o w a d z i ł p r o c e s j e  n a  m u r y , z a g r z e w j ą c  g a r s tk ę w a l c z ą 
c y c h  d o  w y t r w a n ia  w  o b r o n i e  W i a r y  i K r ó l a .

P r z e z  t u m u l t b i t w y  p o p ł y n ę !  ś p ie w  z a k o n n i k ó w , z a  
c h w i l ę  p r z y ł ą c z a ją s ię g ł o s y w a l c z ą c y c h  i u m i e r a j ą c y c h ;  
p r z y  a k o m p a n j a m e u c ie g r z e c h o t u  k u l , p ł y n i e p e ł n a  n a 
s t r o j u  i s ł o d y c z y  p i e ś ń : K t o  s i ę  w  o p i e k ę  o d d a  P a n u  s w e 
m u ! A ż  S z w e d  s t r u c h l a ł . . . z a ł a m a ł s i ę . Ź  m u r ó w  d o b i e g a  
m e l o d ja  „ Ś w ię t y  B o ż e . , ś w i ę ty  m o c n y ” . S ą  t o  s c e n y  t a k  
w s p a n i a le  u j ę t e  i ż  z d a j e  s ię  n a m  ż e p r z e n i e ś l i ś m y s ię  w  
e p o k ę  t r a g ic z n e g o  p a n o w a n i a  k r ó l a  J a n a  K a z i m i e r z a  W a 
z y . W s p a n i a ł a p e ł n a u c z u c i a  i z r o z u m i e n ia t e m a tu  i lu 
s t r a c ja  m u z y c z n a  w r a z  z  p o t ę ż n e m i c h ó r a m i K a t e d r y  M e -  
t r o p . S w . J a n a  o r a z  ś p ie w a m i z e s p o łu  k o n c e r t o w e g o  „ J u 
r a n d a ” p o t ę g u j e  w p r o s t k o l o s a ln e  w r a ż e n i e , j a k i e  o g a r n ia  
w z r u s z o n ą  p u b l i c z n o ś ć .

K i n o  t u te j s z e  s p e ł n i ł o  d o n i o s ły o b o w i ą z e k  s p o ł e c z -  
u y , d a j ą c  p u b l i c z n o ś c i f i l m  o  g ł ę b o k i e j t r e ś c i , p o d k r e ś l a j ą 
c y  z n a c z e n i e  w i a r y  w  ż y c i e  l u d z k ie . N a  z a k o ń c z e n i e  t r z e 
b a  d o d a ć  i ż  f i l m  w y ś w ie t la n y  j e s t  w s z ę d z i e p o d  p r o t e k t o 
r a t e m  A k c j i k a t o l i c k ie j . T u t e js z e  k i n o  w y ś w ie t l a  p o w y ż s z y  
f i l m  w  L u b a w i e  w  p o n ie d z ia ł e k  1 1 . , w  N o w e m m i ś c i e w e  
w t o r e k  1 2 . b m . o  g o d z i n i e  4 - t e j i 8 - m e j .

Spęd bekonów Biskupiec-Dworzec.
N a jb l i ż s z y  s p ę d  b e k o n ó w  o d b ę d z i e s i ę d n .  

1 9  m a r c a  r . b . z  n a s tę p , k o l e j n o ś c ią :

G o d z . 7  K r o t o s z y n y , m a j . B u c z e k , C z a c h ó w -  

k i , S i u d a , B i e l i c e , g o d z .  8  L i p i n k i ,  m a j . B a b a l ic e ,  

S ę d z i e e , H e r m a n o w o , g o d z . 8 .3 0 Ł ą k o r z , m a j .  

Ł ą k o r e k , g o d z . 9  S k a r l i n , g o d z . 9 .3 0 G r y ź l i n y ,  

g o d z . 1 0  W a w r o w i c e , g o d z . 1 0 .3 0  S z w a r c e n o w o ,  
W o n n a , S u m in .

I n ż . W a x m a n n .

Echa pokarnawałowe.
Krzemianiawo. W  o s t a tn i ą  n i e d z i e lę  k a r n a w a ł o w ą  

u r z ą d z i ł a t u t e j s z a p l a c ó w k a Z w i ą z k u S t r z e l , w  s a la c h  
Ś w ie t l ic y  s w ą  p i e r w s z ą  z a b a w ę , k t ó r a d o d a ł a  n a m  w s z y 
s t k i m  o t u c h y  d o  d a l s z e j p r a c y . Z a d o w o le n i c z ł o n k o w i e  
p r a g n ą , b y  c z ę ś c i e j o d b y w a ł y  s i ę t a k i e  s k r o m n e  z a b a w y ,  
g d y ż  b ę d ą  o n e  j e d n y m  z  c z y n n i k ó w  z i c h  p r a c y  o b y w a 
t e l s k ie j . K i e d y  p r e z e s  t u t e j s z y  o b y  w . Z .  w c h o d z ą c  n a  s a l ę ,  
r z u c i ł h a s ł o  „ B r a c i a  w  j e d n o ś c i  s i ł a  ! * ‘ d z i e s i ą tk i r ą k , u n i o 
s ły  w  g ó r ę  s w e g o  ł u b i a n e g o  p r e z e s a . S a l e b y ł y  p r z e p e ł 
n i o n e  i n i e  m o g ł y  p o m i e ś c i ć  p r z y b y ł y c h  g o ś c i o r a z  s y m 
p a t y k ó w , S p o k o j n i e  l e c z  r a d o ś n i e  s n u ł y  s i ę n i c i m i ł e g o  
i s z c z e r e g o  n a s t r o ju , s p l a ta j ą c  w  p i ę k n ą c a ło ś ć  n a s z ą  z a 
b a w ę . P a m i ę t a l i t e ż c z ło n k o w i e o s w y m  d u c h o w n y m  
W o d z u  d l a  k t ó r e g o  n i e z a b r a k ł o w y r a z ó w  w d z i ę c z n o ś c i  
i h o ł d u . D o p i e r o  p ó ź n a  p o r a  p r z y p o m n i a ła  c z ł o n k o m  z a 
b a w y  p r z y k r ą  c h w i l ę  r o z s ta n i a .  C z ł o n e k .

Nowe „Koło Gospodyń Wiejskich1*.
Lipinki. K o b i e t y - P o l k i d o c e n i a j ą c  s t a n o w i s k o  d z i 

s i e j s z e j g o s p o d y n i w  s p o ł e c z e ń s t w i e  i p o t r z e b ę z r z e s z e n i a  
s i ę , s t a j ą  w s z e r e g a c h  K ó ł G o s p . W i e j s k i c h . D ą ż y m y  
w s p ó l n e m i s i ła m i d o  j e d n e g o  c e l u  k t ó r e g o  j e d n o s t k a p o 
s z c z e g ó l n a  n i g d y  o s i ą g n ą ć  n i e  b ę d z ie  m o g ł a i n i e m o ż e .  
K o n ie c z n o ś ć  o r g a n i z a c j i g o s p o d y ń  j e s t b o d a j w i ę k s z a n i ż  
r o ln i k ó w , g d y ż  j a k o  p o d w a l i n a  ż y c i a  r o d z i n n e g o  s t a n o w i  
k o b i e t a j a k  k t o ś s ł u s z n i e  z a u w a ż y ł t r z y w ę g ł y d o m u ,  
w i ę c  |o d  n i e j z a l e ż y d o b r o b y t c a ł e g o  d o m u  —  r o d z i n y  
i g o s p o d a r s tw a . A  j a k  s p e ł n ić  t e w s z y s tk i e w y m a g a n i a  
z  m n i e j s z y m  n a k ł a d e m  k o s z tó w  i p r a c y  u c z y  p r z y  d o b r e j  
w o l i K o ł o  G o s p . W i e j s k i c h .

Z a ł o ż e n i e t a k ie g o  K o ł a  w  L ip i n k a c h  z a w d z i ę c z a ć  
t r z e b a  i n s t r u k to r c e  p . K a r o l c z y k ó w n e j , k t ó r a  w  s w y m  j a s 
n o  i t r e ś c iw i e  w y g ł o s z o n y m  r e f e r a c i e  z a z n a c z y ł a , i ż  K . G .  
W . d ą ż y  d o  w y r o b i e n ia s p o ł e c z n e g o  p r z e z o d p o w i e d n ie  
r e f e r a t y , t r a k t u j ą c e o s p r a w a c h w y c h o w a w c z o - o b y -  
w a t e ls k i c h .

D o  K o ł a  z g ł o s i ł o  s i ę  2 6  c z ł . n a  z e b r a n i u  k o n s t , d n .  
2 5  l u t e g o  r b . w y b r a n y  z a r z ą d  p r z e d s ta w i a  s i ę  n a s t ę p u ją c o :  
M a k o w s k a  F r a n c , p r e z e s k a , z a s t . K i l j a n o w a F r a n c , s e k r e t .  
L is e w s k a J . s k a r b . G a łu s z e w s k a R a d n . S ł u p s k a i N a j -  
d r o w s k a .

T a k  n o w o p o w s t a ł e m u K o ł u , j a k o  t e ż  z a r z ą d o w i  
ż y c z y ła  p . i n i c j a t o r k a  p o m y ś l n e g o  r o z w o j u  w  d a l s z e j j p r a c y  
p , p r e z e s k a  p o d z i ę k o w a ł a  z a z ł o ż o n e ż y c z e n i a , p r z y o b i e 
c u j ą c  p o ś w ię c i ć  s w o je  s i ły  i z  p o m o c ą  c z ł o n k i ń  z a r z ą d u  z a 
a n g a ż o w a ć  w s z y s t k i e  G o s p . p o d  j e d e n  s z ta n d a r .

U c z e s t n i c z ą c a .

Wybory wójtów i podwójcich i ławników w gminach zbiorowych powiatu lubawskiego.
D n i a  9  m a r c a  o d b y ł y  s i ę  w  p o w , l u b a w s k im  w y b o r y  

d o  z a r z ą d ó w  g m i n n y c h  w  n a s tę p u j ą c y c h  p i ę c i u  g m i n a c h  
z b i o r o w y c h : N o w e m i a s t o - w i e ś ,  M a r z ę c i c e , Ł ą k o r z , K r o t o 
s z y n y  G r y ź l i n y .

W y b o r y  p r z y n i o s ł y  p e ł n y  s u k c e s o b o z o w i p r o r z ą d o -  
w e t n u ,  g d y ż  p r a w i e  w e  w s z y s t k i c h  g m i n a c h  p r z e s z l i k a n d y 
d a c i  w y s u n i ę c i  p r z e z  B . B . W . R . N a  o g ó l n ą  i l o ś ć  1 9  w y 

I m i e n n y  w y n i k  w y b o r ó w  d o  z a r z ą d ó w  g m i n n y c h  w  p i ę c i u  g m i n a c h  p o w . l u b a w s k i e g o .

N a z w a  g m i n y

TF

W ó j t P o d w ó jc i Ł a w n ic y

N o w e m i a s to  w i e ś  

M a r z ę c i c e  

G r y ź l i n y

Ł ą k o r z  

K r o t o s z y n y

Ł u k a s z e w s k i J a n
z  B r a t j a n a  

J a r z ę b o w s k i F r a n c i s z e k  
z  T o m a s z e w a  

W a c h o w s k i T e o d o r
z  N o w e g o d w o r u

K r iz i m s k i  R o b e r t
‘ z  Ł ą k o r z a

J a m r o ż y  J ó z e f
z  K r o t o s z y n

O c z k o w s k i W ł a d y s ła w  
z  T y l i c

P a w s k i  J a n  z  M a ły c h
B a ło  w e k  

( W y b o r u n i e d o k o n a n o  
z  p o w o d u  t e g o , ż e  ż a d e n  
z  k a n d y d a t ó w  n i e u z y k a ł  
b e z w z g l . w i ę k s z . g ł o s ó w )  
R u d n i c k i z  M i e r z y u a

R o th  M a k s m y l ja n
z  B i e l i c

1 . J a n  C e g ie l s k i  z  G w i ż d z in
2 . W i n c e n t y  W i ś n i e w s k i z  N a w r y
1 . O t t o n  N o w o c z y n  z  T e r e s z e w a
2 . W ł r .d . S t a w ic k i  z  W .  B a ł ó w k i
1 . N a m s o łe k  W o j c i e c h  z  G r y ż l in
2 . R u t k o w s k i W ł a d y s ł a w  N o w y d w ó r

1 . S z y c h o w s k i R o m a n  z  L ip i n e k
2 . G r z o n k o w s k i  A l o j z y  z  Ł ą k o r z a
1 . W i ś n i e w s k i B r o n , z W o n n y
2 . P o l m a ń s k i  J ó z e f  z  S z w a r c e n o w a

Z życia Związku Strzeleckiego.
Sumin. W  d n i u  2 6  u b . m i e ś , o d b y ł o s ię W a l n e  

Z e b r a n ie  Z w . S t r z e l e c k ie g o . P o  o t w a r c i u  z e b r a n i a p r z e z  
p r e z . o b . M i l e w s k i e g o  J a n a , p r z y s t ą p i o n o d o s k ła d a n i a  
s p r a w o z d a ń  p r z e z  c z ł o n k ó w  Z a r z ą d u  i K o m i s j i R e w iz y j 
n e j . J e d n o g ł o ś n i e  u c h w a l o n o  a b s o l u t o r j u m  u s t ę p u j ą c e m u  
Z a r z ą d o w i . W  d a l s z y m  c i ą g u  w y b r a n o  n a  p r z e w o d n i c z ą 
c e g o  z e b r a n i a  o b w . A . K i n ic k i e g o , k t ó r y  p o d z i ę k o w a w s z y  
z a  z a u f a n i e , p r z e p r o w a d z i ł w y b ó r  n o w e g o  z a r z ą d u . P r e z e 
s e m  o b r a n o  A . K i n i c k i e g o , z a s t ę p c ą  o b . M i le w s k ie g o  J a n a ,  
s k a r b n i k i e m  o b . O w c z a r z a k a  K a z . , s e k r e t a r z e m  K i n ic k i e g o  
E r . , k o m e n d a n t e m  o b . F l u d r a  M a r j a n a . D o  K o m i s j i R e w i 
z y j n e j w e s z l i o b .o b . W i e l g o s  K a z . i A n d r z e j c z a k  F r .

P o d o k o n a n iu  w y b o r u r e f e r e n t o b . A n d r z e j c z a k  
w y g ł o s i ł r e f e r a t n a  t e m a t p i ę t n a s to l e c i a  p o w r o t u  P o m o r z a  
n a ł o n o O j c z y z n y . Z k o l e i p r z y s t ą p i o n o d o o m ó w i e n i a  
s z e r e g u  s p r a w  b i e ż ą c y c h , d o t y c z , u ż y w o t n i e n ia m i e j s c o 
w e g o  o d d z i a ł u  Z . S . P o w y c z e r p a n i u p o r z ą d k u o b r a d  
i o d ś p i e w a n iu h y m n u s t r z e l e c k i e g o , p r e z e s s o lw o w a ł  
z e b r a n i e  h a s łe m  c z e ś ć .

Tak nie powinien postępować działacz społeczny.
Sumin. W  d n i u  2 3 . 2 . b r . u k a r a n i z o s ta l i p r z e z  

S ą d  G r o d z k i w  Ł a s in i e  p p . W . T a d a je w s k i z  ż o n ą  i c ó r k ą  
p o  6  m i e ś . w i ę ź , s y n  A l e k s a n d e r 1 0  m i e ś . w i e ź , i B r o n i 
s ła w  3  m i e ś . w i ę ź , w s z y s c y  z  z a w ie s z e n i e m  n a  2  l a t a  i p o 
n o s z e n ie  k o s z tó w  s ą d o w y c h  w  k w o c i e  5 0 0  z ł . W y ż e j w y 
m i e n io n y  p . W . T a d a j e w s k i z a m i e s z k u j e  z  r o d z i n ą  w  S u -  
m i n i e , z a l i c z a j ą c  s i ę  d o  r z ę d u z a m o ż n i e j s z y c h r o l n i k ó w .  
Z a r ó w n o  r o d z ic e  j a k  i d z i e c i u k a r a n i z o s ta l i z a  p a s e r s t 
w o  n a  s z k o d ę  f i r m y  p . S z p i t t e r a w  Ł a s in i e . U  p . S z p i t -  
t e r a  w  Ł a s i n i e  p r a c o w a ł j a k o  u c z e ń s y n  p . T a d a je w s k ie -  
g o , A l e k s a n d e r . O n  t o  p r z e z  d ł u ż s z y  o k r e s  c z a s u  d o p u s z 
c z a ł s i ę  u  s w e g o  p r a c o d a w c y k r a d z i e ż y r ó ż n y c h w ó d e k  
i t o w a r ó w  k o l o n j a l n y c h ,  k t ó r e  n a s tę p n i e  z a w o z i ł  d o  d o m u .  
Z ł o ś l i w i o p o w ia d a j ą , i ż  t ą  d r o g ą u a b y t e l ik i e r y s łu ż y ł y  
p . T a d a j e w s k ie m u  d o  j e d n a n i a  m u  l u d z i w  w y b o r a c h ,  j a k  
w i a d o m o  b o w i e m  p . T . w y b r a n y  z o s t a ł s o ł t y s e m  n a  g r o 
m a d ę  S u m i n . W  t e j n i e le g a ln e j r o b o c i e  b r a ł u d z i a ł r ó w 
n i e ż  p e w i e n  a k a d e m ik  z  S u m i n a  i j e m u  r ó w n i e ż  S ą d  w y 
m i e r z y ł k a r ę  1 m i e ś , a r e s z t u  i 1 0 0 z ł g r z w n y . P a n  t e n  
p o d o b n o  p r e t e n d u j e  d o  k r z e s ł a p o s e l s k i e g o  w  p r z y s z ł y c h  
w y b o r a c h . D z i w n e m  s i ę  m u s i w y d a w a ć , i ż  p o d o b n e  j e d 
n o s t k i c i e s z y ły  s i ę  t a k  w i e l k i e m  z a u f a n i e m  i p o p a r c i e m  
m i e j s c o w e g o  s p o łe c z e ń s t w a .

Z życia kursu wieczorowego.
Rywałdzik. W  n i e d z i e l ę , d n i a 3 b m . m i e j s c o w y  

K u r s  w i e c z o r o w y  o d e g r a ł p r z e d s t a w i e n i e t e a t r a l n e p . t .  
„ K o n i e c  ś w i a ta “  i „ B r z y t w a  s w a t e m " .

M ł o d z i a m a t o r o w i e  w y w i ą z a l i s ię  ś w ie t n i e  z p o w i e 
r z o n y c h  i m  r ó l . M i e j s c o w e  o b y w a t e l s tw o , k t ó r e  p o  b r z e g i  
w y p e ł n i ł o  s a lę  p . W o n d z i ń s k i e g o  d a r z y ł o  k u r s i s t ó w  b u r z ą  
n i e m i l k n ą c y c h  o k l a s k ó w . P o p r z e d s t a w i e n i u , z k t ó r e g o  
w s z y s c y  o b e c n i w y n i e ś l i b a r d z o m i ł e w r a ż e n i e , o d b y ł a  
s ję  z a b a w a  t a n e c z n a , k t ó r a  w  z a s a d n ic z y m  n a s t r o j u  t r w a ł a  
a ż  d o  r a n o . N a  p r z e d s t a w i e n i e  j a k  i n a  z a b a w ę  t a n e c z n ą  
p r z y b y l i r ó w n i e ż  P a n o w i e  k i e r o w n ic y  s z k ó ł  z  O s t r o w i t e g o  
i S u m i n a  z  u c z e s t n ik a m i t a m t . K u r s ó w ' W i e c z o r o w y c h .

D n i a  5 . b m . u r z ą d z i ł o K i e r o w n i c tw o  K u r s u  W i e c z o 
r o w e g o  w  m i e j s c o w e j s z k o le w s p ó ln ą h e r b a t k ę  z  t r a d y 
c y j n y m  „ p o m e l k i e m  z a p u s t n y m "  d l a u c z e s t n i k ó w  k u r s u .  
Z a p r o s z o n o  r ó w n i e ż  p r z e d s t a w i c i e l i  R a d y  S z k o l n e j M ie j s c o 
w e j n a  c z e l e z p . s o ł t y s e m  K o w a l s k i m . N a  w i e c z o r k u  
k u r s i ś c i o d ś p ie w a l i k i l k a  p i e ś n i l u d o w y c h . N i e k tó r z y  z a 
p r o s z e n i g o ś c ie  w y g ł o s i l i p r z e m ó w i e n i a , w  k t ó r y c h w y 
r a z i l i u z n a n i e  d l a  p r a c y  m i e js c o w e g o  K u r s y W i e c z o r o w e 
g o . W i e c z o r e k  t e n  d ł u g o  p o z o s t a n i e  w  p a m i ę c i m i e j s c o 
w e j m ł o d z i e ż y  p o z a s z k o l n e j .  U c z e s t n ik  k u r s u .

Z dalszych stron.
Epilog tragicznego zajścia w Wąbrzeźnie.

Toruń W  d n i u  7 . g r u d n i a  r o k u  u b . w  W ą b r z e ź n i e  
o b o k  d w o r c a  g ł ó w n e g o  m i a ło m i e j s c e t r a g i c z n e z a j ś c i e .  
D o  r o b o t n ik ó w , w y n o s z ą c y c h  m e b l e  p . Z d z i e b ły  n a b y w c a  
n i e r u c h o m o ś c i J ó z e f  P o d o s k i s t r z e l i ł z  r e w o l w e r u  p o d c z a s  
s p r z e c z k i . W s k u t e k  s t r z a ł u  j e d e n  z r o b o t n i k ó w  M a k s y -  
m i l ja n  R o d z iń s k i z o s t a ł u g o d z o n y  k u l ą  w  g ł o w ę  i w k r ó t 
c e  p o t e m  z m a r ł . E p i lo g t e g o w y d a r z e n i a r o z e g r a ł s i ę  
d z i ś  p r z e d  s ą d e m  o k r ę g o w y m  w  T o r u n iu . P r z e s ł u c h a n o  
c a ł y  s z e r e g  ś w i a d k ó w ,  m . i n .  b i e g ł e g o  d r . P o d l a s z e w s k i e g o ,  
k t ó r y  s tw i e r d z i ł , ż e s t r z a ł o s k a r ż o n e g o P o d o s k i e g o b y ł  
b e z p o ś r e d n ią  p r z y c z y n ą  ś m ie r c i d e n a t a . O s k a r ż o n y  b r o n i ł  
s ię  n a  r o z p r a w i e , ż e  s t r z e l a ł w  o b r o n i e  w ł a s n e j , p o n ie w a ż  
R o d z i ń s k i a t a k o w a ł g o  s z t a b ą  ż e l a z n ą .

S ą d  s k a z a ł o s k a r ż o n e g o J ó z e f a P o d o s k i e g o n a 4  
l a t a  w i ę z ie n i a  z  z a l i c z e n i e m  a r e s z t u  t y m c z a s o w e g o . R o z 
p r a w i e  p r z e w o d n i c z y ł p r e z e s  d r . K r u p k a , w o t o w a l i s ę d z i o 
w i e  Ł u b k o w s k i i K r u ż y ń s k i , o s k a r ż a ł  p r o k u r a t o r  W a ł e c k i .

Nożem w plecy.
Grudziądz. D o  m i e s z k a n i a  S t a n i s ł a w y  P r z e r a c k i e j ,  

z a m . p r z y  u l . S o l n e j 1 6  p r z y b y ł o  k i l k u  o s o b n i k ó w , k t ó r z y  
w s z c z ę l i n a s t ę p n i e b ó j k ę . W  c z a s i e t e j b i j a t y k i r a n y  
k ł u t e  w  p l e c y  o t r z y m a ła  P r z e r a c k a , k t ó r ą p r z e w i e z i o n o  
d o  s z p i t a la  m i e js k i e g o .

Nieszczęśliwy wypadek.
Działdowo. O n e g d a j w  c z a s i e  r z u c a n i a  g r a n a t a m i  

r ę c z n e m i w y d a r z y ł s i ę n i e s z c z ę ś l i w y w y p a d e k , k t ó r e g o  
o f i a r ą  s t a ł s ię  ż o ł n ie r z  E d m u n d  P i o t r o w s k i z  1 1 1  3 2  p . p .  
P . p r a w d o p o d o b n i e  p o  o d c i ą g n i ę c i u z a p a l n i k a n i e d o ś ć  
w c z e ś n i e  r z u c i ł g r a n a t , w o b e c  c z e g o  e k s p l o z j a n a s t ą p i ł a ,  
g d y  g r a n a t t r z y m a ł w  p r a w e j r ę c e . S k u t e k  e k s p l o z j i b y ł  
s t r a s z n y  g d y ż  p o  o d s t a w ie n i u  n i e s z c z ę ś l i w e g o  d o  s z p i t a la  
o k a z a ł a  s i ę  k o n i e c z n a  a m p u t a c j a  r ę k i .

Kradli w oczach gospodarza.
Nowe Dobra, p o w . c h e ł m iń s k i . D o  s t a j n i r o l n i k a  

K o r t h a l s a  w ł a m a l i s ię  z ł o d z ie j e  i s k r a d l i 2 ś w in i e i 1 4  
k u r , k t ó r e  u b i l i n a m i e j s c u . K o r t h a l s , s ł y s z ą c u j a d a n i e  

b r a n y c h  c z ł o n k ó w  z a r z ą d ó w  g m i n n y c h  B , B . W . R . u z y s k a ł  
1 4  m a n d a tó w , S t r .  N a r . 5 . O p o z y c j a t y l k o  d z i ę k i  J s z c z ę ś l i -  
w e m u  d l a  n i e j  z b i e g o w i o k o l i c z n o ś c i  z d o ł a ł a  p r z e p r o w a d z i ć  
s w e g o  k a n d y d a ta  n a  w ó j ta  w  j e d n e j  g m i n ie , w  p o z o s t a ł y c h  
g m i n a c h  p r z e s z l i k a n d y d a c i  p r o r z ą d o w i . W  g m i n ie  K r o t o 
s z y n y  w y b o r y  o d b y ł y  s i ę  t a k  n a  ‘ w ó j t a , p o d w ó j c i e g o , j a k  
i ł a w n ik ó w  j e d n o g ło ś n i e  b e z  g ł o s o w a n i a .

p s ó w , w y s z e d ł w r a z z e s w o i m  p a s i e r b e m  R e d m e r e m  
z  m i e s z k a n ia  n a  p o d w ó r z e , a  g d y  p o d c h o d z i ł d o s t o d o ł y ,  
p a d ł y  w  j e g o  k i e r u n k u  d w a  s t r z a ł y , w o b e c c z e g o c o f n ą ł  
s ię  d o  m ie s z k a n i a , s k ą d  o b s e r w o w a ł s w o j ą  z a g r o d ę . K o r t 
h a l s  z a u w a ż y ł t r z e c h  o s o b n i k ó w , k t ó r z y w r a z z ł u p e m  
o d d a l i l i s ię  w  k i e r u n k u  s z o s y  C h e ł m n o — P o d w i e s k .

Wstrząsający wypadek.
Wejherowo, S y n e k  r o l n ik a  p . R o m a n a , l i c z ą c l a t 3  

p o d c z a j z a b a w y  n a  p o d w ó r z u g o s p o d a r s tw a  o j c a  w  C z ą -  
s t k o w i e  p o w . m o r s k i , w  p e w n e j c h w i l i w p a d ł d o  g n o j ó w 
k i i u t o n ą ł . M im o n a t y c h m i a s t o w e j p o m o c y l e k a r s k i e j  
d z i e c k a  n i e  z d o ł a n o  p r z y w r ó c ić  d o  ż y c i a .

Żydowski „Dom modlitwy" składnicą 
skradzionych towarów.

Chrzanów. W ł a d z e  b e z p i e c z e ń s t w a  a r e s z t o w a ły  t u  
s z a j k ę  p r z e m y t n ik ó w  ż y d ó w ,  k t ó r z y  m i m o ,  „ b o j k o t u "  s z m u -  
g l o w a l i  w  w i e l k ic h i l o ś c i a c h s a c h a r y n ę  i i n n e t o w a r y  z  
N i e m ie c . P r z e p r o w a d z o n o  r e w i z j ę  w  d o m u  m o d l i tw y  M o j 
ż e s z a  S c h e n b e r g a , g d z i e s k o n f i s k o w a n o w i e lk i e z a p a s y  
s z m u g l o w a n e j s a c h a r y n y  i k a m i e n i d o  z a p a l n ic z e j . P r z e -  
s z m u g l o w a n y  t o w a r , u k ł y t y  w  p i w n ic y  d o m u m o d l i t w y ,  
s k o n f i s k o w a n o , a S c h e n b e r g a i j e g o k i l k u w s p ó l n i k ó w  
o s a d z o n o  w  a r e s z c i e .

Zapisujcie się na uniwersytet Ludowy w Dalkach.
U n i w e r s y te t L u d o w y  w  D a l k a c h ( p . G n i e z n o ) p r z y j 

m u j e  z a p i s y  n a  ż e ń s k i k u r s  l e t n i , k t ó r y  t r w a  o d  1 m a j a  
d o  k p ń c a  s ie r p n i a . Z g ł a s z a ć  s i ę  m o ż e m ł o d z i e ż p o w y ż e j  
l a t 1 7 . N a  U n i w e r s y te c i e  L u d o w y m  u d z i e la  s i ę  p o z a  o g ó l -  
n e m i w i a d o m o ś c i a m i t a k ż e  g o t o w a n i a , r o b ó t e k  i k s i ę g o 
w o ś c i .

D y r e k c ja  w y s y ł a  n a  ż ą d a n i e  p r o s p e k t y  o r a z u d z i e 
l a  i n f o r m a c j i z a  d o ł ą c z e n i e m  z n a c z k a  p o c z t o w e g o .

Przegląd wraka zatopionego holownika.
G D Y N I A . N u r k o m , p r a c u j ą c y m  p r z y p o d 

n i e s i e n iu  z a to p i o n e g o  h o l o w n i k a  , ,Z u b r “ u d a ł o  

s i ę  d o k o n a ć  p r z e g l ą d u  w r a k a  w łą c z n i e  d o h a l i  

m a s z y n , j e d n a k  z w ło k  c z t e r e c h  o f i a r n i e o d 

n a l e z i o n o . N u r k o w i e  s t w i e r d z i l i r o z b ic i e w e j ś 

c i a  d o  k u b r y k u  ( p o m i e s z c z e n i e  z a ło g i ) i r o z b i 

c i e  b u d k i  s t e in i c z e j . P r a c e  r a t u n k o w e  m u s ia n o  

n a j a k iś c z a s p r z e r w a ć  z p o w o d u z b y t  
s i ln e j f a l i .

Mkdy pan uciekł z przed ołtarza.
T c z e w . O n e g d a j d o  k o ś c i o ł a ś w . K r z y ż a  

w  T c z e w i e  p r z y b y ł a  m ło d a  p a r a  w  c e l u  w z ię c ia  
ś l u b u  p . R . —  S .

W  c h w i l i g d y  m i a ł w y j ś ć  z  z a k r y s t j i k s i ą d z ,  

a b y  d a ć  ś l u b  m ło d e j p a r z e , m ł o d y p r z e p r o s i ł  

s w ą  n a j u k o c h a ń s z ą , ż e  m u s i w y j ś ć .

D ł u g o  c z e k a ł a  n a  n i e g o  p r z y  o ł t a r z u  p a n n a  

m ł o d a  z a n im  w r e s z c i e s i ę o d w a ż y ła w y j ś ć  z  

k o ś c i o ł a  b e z  m ę ż a .

Ruch towarzystw.
Baczność P. P. Pszczelarze I

Nowemiasło. M a r c o w e  p o s i e d z e n i e  n a s z e g o  t o w a 
r z y s t w a  o d b ę d z i e  s i ę  t e n  r a z  w  p i ą t e k  1 5 - g o  b m . u  p a n a  
S e r o ż y ń s k i e g o . Z e  w z g l ę d u  n a  z m i e n n ą  s y t u a c j ę  w  s p r a 
w i e  c u k r u  u l g o w e g o , u p r a s z a s i ę w s z y s tk i c h c z ł o n k ó w  
o  p r z y b y c i e n a p o s i e d z e n i e . M u s i m y s i ę n i e s t e ty  p o 
d z i e l i ć  t ą  s m u tn ą n o w i n ą , ż e c u k i e r u l g o w y n a p o d -  
k a r m i a n ie  p s z c z ó ł k o s z t u je l a t o ś 7 0 g r . z a k g . W o b e c  
t e g o  w i n i e n  k a ż d y  c z ł o n e k  o ś w i a d c z y ć  s i ę , c z y  r e f l e k tu j e  
n a  z a d e k l a r o w a n ą  i l o ś ć  c u k r u i u i ś c ić n a d w y ż k ę c e n y  
w e  w y s o k o ś c i 2 0  g r . z a  k g . n a j p ó ź n ie j w  d n i u  p o s i e d z e 
n i a . K o m u  n i e m o ż l i w e m  b ę d z i e  p r z y b y ć n a p o s i e d z e n i e  
i z a ł a t w i ć  s p r a w y  n a  m i e j s c u ,  w i n i e n  p r z e s ł a ć n a j p ó ź n i e j  
d o  d n i a  1 4  b m . s w o j e  o ś w i a d c z e n i e , ż e r e f l e k t u j e n a z a 
d e k la r o w a n ą  i l o ś ć  c u k r u  i u i ś c ić d o p ł a t ę w e w y s o k o ś c i  
2 0  g r . z a k g . K t o b y  z a ś r e f l e k t o w a ł m o ż e  n a m n i e j s z ą  
i lo ś ć  c u k r u  j a k  j u ż  z a d e k l a r o w a ł ,  w i n i e n  p r z e d ł o ż y ć  n o w e  
z a ś w i a d c z e n i e  s o ł ty s a . P r z y te m  p o d a j e  s i ę  d o  w i a d o m o ś c i ,  
ż e  c u k i e r  s k a ż o n y  b ę d z i e  p r ó c z  p i a s k i e m  i t r o c in a m i t a k ż e  
t a k ż e  f i o l e t e m  m e t y lo w y m .

U p r a s z a  s i ę c z ł o n k ó w  o w z a j e m n e p o d a n i e s o b ie  
d o  w i a d o m o ś c i p o w y ż s z e g o  o g ł o s z e n i a .  Z a r z ą d .

O b w i e s z c z e n i e
o licytacji ruchomości.

K o m o r n i k  S ą d u  G r o d z k ie g o  w  N o w e m m ie ś  

c i e  n . D r w . T w a r d o w s k i F r a n c is z e k m a j ą c y  

k a n c e l a r ję  w  N o w e m m i e ś c ie n . D r w . u l . P o d  
L i p a m i 1 8 . n a  p o d s t a w i e  a r t . 6 0 2  k . p .  c .  p o d a j e  

d o  p u b l i c z n e j w i a d o m o ś c i , ż e d n i a 1 5 m a r c a  

1 9 3 5  r . o  g o d z . 1 1 w  N o w e m m i e ś c ie  u l . Ł ą k o w -  
s k a  o d b ę d z i e s i ę I - s z a l i c y t a c ja r u c h o m o ś c i ,  

n a l e ż ą c y c h  d o  F y : S u s z a r n i a S p ó ł d z . z o g r .  

o d p . s k ł a d a j ą c a  s i ę  z
1  w a g i i l o k o m o b i l i  

o s z a c o w a n y c h  n a  ł ą c z n ą  s u m ę  z ł . 6 0 0 , —  
R u c h o m o ś c i m o ż n a  o g l ą d a ć  w  d n i u  l i c y t a c j i  

w  m i e js c u  i c z a s ie  w y ż e j o z n a c z o n y m .
N o w e m ia s to , d n i a  1 1 m a r c a  1 9 3 5  r .

K o m o r n i k : ( — ) T w a r d o w s k i
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Obrady zjazdu kuratorów okręgów szkolnych.
D n ia 7 -g o b . m . ro z p o cz ą ł s ię p o d p rz e w o d

n ic tw e m m in is tra w y z n a ń re l ig i jn y c h i o św ie c e
n ia p u b lic z n eg o p . W a c ła w a Ję d rz e je w ie ż a z jaz d 
k u ra to ró w o k rę g ó w sz k o ln y c h , k tó ry p o trw a 
d o d n ia 9 -g o b . m . W  o b ra d a c h b io rą u d z ia ł 
w ic e m in . C h y liń sk i, d y re k to rzy d e p a rta m e n tó w 
p p . K a ro l M a k u c h , M ic h a ł M e n d y s , W ła d y s ła w 
G o rd z ia łk o w sk i, k u ra to rzy o k rę g ó w sz k o ln y c h 
p p . Ja n F ire w ic z , Je rz y G a d o m sk i, x M ar ja n G o - 
d e c k i, T a d e u sz K u p c zy ń sk i, S ta n is ław L e w ic k i, 
E u sta c h y N o w ic k i, R o m u a ld P e try k o w sk i, M i 
c h a ł P o lla k , Ig n a c y P y tla k o w sk i, K a z im ierz 
S z e ląg o w sk i o ra z n a c ze ln ic y w y d z ia łó w m in is te
rs tw a o św ia ty i w iz y ta to rz y m in is te r ja ln i.

T e m ate m o b ra d p rz e d p o łu d n io w y c h b y ła 
o rg a n iz a c ja p rz y sz łe g o ro k u sz k o ln e g o w  sz k o l
n ic tw ie p o w sz e ch n e m . Z a g a d n ie n ie to w y w o ła ło 
o ż y w io n ą d y sk u s ję , w  k tó re j p o ru sz o n o sz c z e
g ó ln e w a ru n k i, w  ja k ich z n a jd u je s ię sz k o ln ic t
w o p o w sz e ch n e .

O b ra d y p o p o łu d n io w e p o św ię co n e b y ły  
o rg a n iz a c j i n o w eg o ro k u sz k o ln eg o w sz k o ln i
c tw ie śre d n iem i z a w o d o w e m .

Opodatkowanie sztucznych tłuszczów jadalnych.
W A R S Z A W A , W p ro w ad z o n e z o s ta n ie w  

n a jb liż sz y m c z a s ie z g o d n ie z p ro je k te m u s ta w y , 
u c h w a lo n y m p rz e z ra d ę m in is tró w o p o d a tk o w a
n ie sz tu c z n y c h t łu sz cz ó w ja d a ln y c h p o c h o d z e
n ia ro ś lin n e g o lu b z w ie rz ęc e g o . M a to n a c e lu 
o g ra n ic z en ie k o n k u re n c ji ty c h t łu sz c zó w z 

t łu sz c z a m i n a tu ra ln e m i, n a c z e m z y sk a w d u
ż y m s to p n iu ro ln ic tw o .

W y so k o ść p o d a tk u o d a rty k u łó w , p o d le g a
ją cy c h o p o d a tk o w a n iu , w y n o s ić b ę d z io 5 0 g r. 
o d 1 k g . O p o d a tk o w a n iu p o d le g a ć b ę d ą t łu sz
c z e sz tu c z n e (m a rg a ry n a , sz tu c z n y sm a le c , o le j 
k o k o so w y , p a lm o w y i tp .) z a ró w n o w y ro b u k ra
jo w e g o ja k i S p ro w ad z a n y z z a g ra n ic y . O d p o
d a tk u te g o w o ln e b ę d ą a rty k u ły w y w o żo n e 
z a g ra n ic ę

P ro je k t u s ta w y w e jd z ie w ż y c ie z c h w ilą 
o g ło sz e n ia je j w  D z ien n ik u U sta w .

Z a p o w ie d ź rz ą d u w p ro w a d z e n ia sp e c ja ln e g o 
o p o d a tk o w a n ia sz tu c zn y c h t łu sz c z ó w ja d a ln y c h 
p o c h o d z e n ia ro ś l in n e g o lu b z w ie rz ę c e g o p rz y
ję ta z o s ta ła z d u ż e m z a d o w o le n ie m p rz e z k o ła 
ro ln ic ze .

P o d k re ś la ją o n e , ż e d o ty c h cz a s m a m y z a 
d u ż y im p o rt d o P o lsk i t łu sz c z ó w z a g ra n ic z n y c h . 
T a k n p . w  r . u h - p rz y w ie z io n o d o P o lsk i k o p ry 
z a p rz e sz ło 1 0 i p ó ł m iljo n a z ł., so ji z a p ó łto
ra m iljo n a z ł., o rz e c h ó w z ie m n y c h z a p rz e sz ło 
3 m ilj . z ł. D a le j p rz y w ie ź liśm y d o P o lsk i z a 
o k o ło 4 m ilj . z ł. g o to w y c h o le jó w i t łu sz c z ó w , 
o ra z z a p rz e sz ło 1 1 m ilj . z ł. t łu szc z ó w z w ie
rz ęc y c h .

W  ty m  z a m y m c z a sie je d n a k w y w ie ź l iśm y 
z P o lsk i z a g ra n icę t łu sz c z ó w z w ie rz ęc y c h z a 
o k o ło 6 0 0 .0 0 0 z ł.

T o te ż p ro je k t u s taw y p o s ia d a n ie z w y k le 
d o n io s łe z n a cz e n ie d la o g ó łu ro ln ic tw a i p o w i
n ie n s ię p rz y c z y n ić d o w y d a tn e g o z m n ie jsz en ia 
p rz y w o z u Ih iszc z ó w z z a g ra n ic y , ja k o też z w ię k
sz e n ia n a sz g o w y w o zu ty c h a rty k u łó w .

Hapsd bandycki na oberżę.
K o ś c i e r z y n a . K ilk u  z n a n y c h n a te re n ie C za rn o

c in a w p o w . k o śc ie rsk im a w a n tu rn ik ó w w ta rg n ę ło d o 
o b e rż y p . K u śn ie rz a , b e z w sz e lk ie j p rzy c z y n y z n isz cz y li 
lo k a l i c a łe u rzą d ze n ie , p o b ili d o tk l iw ie w ła śc ic ie la i je g o 
ż o n ę , z n isz c zy l i to w a r, z rab o w a li c z ęść to w a ru i w ięk sz ą 
i lo ść g o tó w k i, p o c z e m z b ie g li .

Z aw ia d o m io n a o n a p a d z ie p o lic ja p o d ję ła n a ty c h
m ia s t d o c h o d z en ia i sp ra w c ó w n a p a d u u ję to , o d s ta w ia ją c 
ic h d o w ię z ie n ia w  S k a rsz e w a c h .

Uroczyste otwarcie nowego lokalu Związku 

Inwalidów.
Warszawa. O n e g d a j o d b y ła s ię u ro c z y s to ść 

p o św ię c en ia i o tw a rc ia n o w e g o lo k a lu Z w . In 
w alid ó w W o je n n y ch R . P . p rz y u l. K ra k o w sk ie 
P rz e d m ie śc ie 6 0 . O b e c n i b y li p rz e d s ta w ic ie le 
w ła d z p a ń s tw o w y c h , sa m o rz ą d o w y c h , p o k re w
n y c h o rg a n iz a c y j o ra z z a p ro sz e n i g o śc ie .

A k tu p o św ię c e n ia lo k a lu d o k o n a ł k s . k a n c
le rz d r. Ja n M a u e rsb e rg e r . P re z es Z w ią z k u In 
w a lid ó w p o se ł E d w in W a g n e r p o w ita ł P a n a 
P re m je ra , c z ło n k ó w rz ą d u i z a p ro szo n y c h g o śc i. 
Z k o le i p rz e m a w ia ł P a n P re m je r K o z ło w sk i, o - 
ra z P re z e s B B W R p łk . p o s . W a le ry S ła w ek .

„Jesteśmy dumnem polskiem pokoleniem 4 

Przemówienie premjera prof. L. Kozłowskiego.

Je ś li p ro sz ę P a n ó w , sz u k a łem o k re ś le n ia d la n a sz e
g o p o k o le n ia , to w  o s ta tn iem sw o je n i £ se n a c k ie m p rze
m ó w ie n iu u ż y łe m d e f in ic ji : „ Je s teśm y d u m n e m p o lsk iem 
p o k o le n ie m4 4 Je s teśm y d u m n em p o k o le n ie m , d la teg o , ż e 
n ie in n e m u p o k o le n iu , a n a m p rzy p a d ło w u d z ia le w y 
w alcz en ie n iep o d le g ło śc i. N ie w ątp liw ie , n a jw ię k sz ą d u m ą 
n a sz e g o p o k o le n ia je s t ta w ła śn ie je g o c zę ść , k tó ra z ło 
ż y ła n a jw y ż szą o f ia rę — o f ia rę k rw i. T u w sp o m in am y 
z aw sze n a sz y ch p rzy ja c ió ł i k o leg ó w , p o le g ły ch , tu s ta ją 
p rz ed n a m i c i k tó ry c h s i ły  u p o ś le d z o n e z o s ta ły w w ię k 
sz y m lu b m n ie jszy m s to p n iu p rze z w o jn ę . D la te g o , je że l i 
d z is ia j o tw ie ra m y te n lo k a l, n ie ch m i w o ln o b ę d z ie , jak o 
sz e fo w i R zą d u , o św iad c zy ć in w a lid o m w o jen n y m : „ C z eść1 4.

„Nie ten żałuje zmarnowanego życia, kto 
w walce zdrowie stracił44. — Przemówienie 

prezesa płk. posła Walerego Sławka.

K o leg o W a g n e r i K o le d zy In w a lid z i! N ależ y m y d o 
p o k o le n ia sz cz ęś liw eg o , a lb o w ie m p o p rze d n ie p o k o le n ia , 
k tó re o n iep o d leg ło ść w a lc zy ły k o ń c z y ły sw o je w a łk i  
p rze w a żn ie .k lę sk ą , k o ń c zy ły c ie rp ie n ia m i ty c h , k tó rz y 
g in ę li b ą d ż * n a p o lu w a lk i, b ą d ź , ja k o o f ia ry p rze ś lad o w a ń 
i k o ń c z y li sw e ż y c ie b e z o s ią g n ię c ia c e ló w . O fia ry te , 
k tó re m ia ły ty lk o n a s tęp n y m p o k o le n io m p rz ek a z a ć 
n a k a z w alk i, z w y c ię stw a b e ź p o śre d n ie g o n ie d a ły . M y  
w y sz liśm y z w a lk i, ja k o z w y c ię sc y . W  te j w alc j z ah a rto
w ały s ię n a sz e c h a ra k te ry i —  p o w ie m w ię c e j —  w zro s ło , 
w z m o g ło s ię n a sz e z a u fan ie d o s ie b ie , w ia ra w w a rto ść 
w y s iłk u c z ło w iek a , D la teg o też d la m ło d y ch p o k o le ń , 
k tó re p o d ra s ta ją , k tó re n ie m o g ły je szc ze w  w a lc e w z ią ć 
u d z ia łu , W y —  in w a lid z i i m y — • s ta rz y ż o łn ie rz e m am y 
b y ć ty m i w y ch o w aw c am i, k tó rzy im  d ro g ę Jw ła śc iw ą d la 
ż y c ia c z ło w iek a w sk a z u ją . T o je s t ta ro la , jak a p o w y 
g ra n e j w alc e , p o w y g ra n e j w o jn ie , n a n a s td z is ia j sp a d a. 
Ja k o w y ch o w aw c y m u s im y w y tłu m ac z y ć , ż e jn ie te n ż a łu
je z m arn o w an e g o ż y c ia , k to w  w a lc e z d ro w ie s tra c i ł, le cz 
te n , k to o b o k w ie lk ic h w y p ad k ó w p rze c h o d z ił o b o ję tn ie , 
n ie c z u ł ic h n ie ro z u m ia ł i k ie d y ś b ę d z ie m u s iah j z ad a ć 
so b ie p y ta n ie: „ A  c o ś ty w te d y ro b ił?4 4 R o z u m ie c ie , 
K o led z y , jak a je s t w arto ść , jak a je s t p rz ew a g a ty c h , k tó rzy 
d o w a lk i s taw a ć s ię n ie w a h a li i k tó rz y z d ro w ia i ż y c ia 
z an a d to n ie sz a co w a li, a lb o w ie m m ie li d la s ie b ie i c e le 
i u k o c h a n ia o w ie le w y ż sz e . T a treść n a sz em u ż y c iu 
p rz y św ie c a ła i —  d o p ó k i ż y ć b ę d z ie m y — p rzy św iec a ć 
b ę d z ie . N ie ch m i w o ln o b ę d z ie tak iem p o d su m o w a n ie m 
—  m y ś li m o je z łą cz y ć w  w a szy m d n ie m u ro c zy s ty m i z 

W a m i.

Litr benzyny około 5 groszy.
Z  L o n d y n u d o n o sz ą , ż e a n g ie lsk i c h e m ik 

F re em a n o d k ry ł p o 1 0 le tn ic h e k sp e ry m e n ta c h 
n o w ą m e to d ę sz tu c z n eg o sp o rz ąd z a n ia b e n z y n y 
p o b a rd z o n isk ie j c e n ie z to rb in a tu , m in e ra łu , 
k tó ry z n a jd u je s ię w o lb rz y m ic h i lo śc ia c h w  
a n g ie lsk ic h k o p a ln ia c h w ę g la . T o rb in a t n ie m ia ł 
d o ty c h c z a s ż a d n e j w a rto śc i h a n d lo w e j, g d y ż 
c h e m ic y n ie w ie d z ie li , ja k a ta je m n ic a k ry je s ię 
w  je g o z a w arto śc i.

F re e m a n p o d d a ł to rb in a t w y n a lez io n e m u 
p rz e z s ie b ie p ro c e so w i d e s ty la c y jn e m u i u z y s
k a ł b e n z y n ę , k tó re j c e n a w y n o s i z a led w ie d w a 
p e n sy (2 1 g ro sz y ) z a g a lo n (4 i p ó ł l i tra ) . N o
w y ro d z a j b e n z y n y n a d a je s ię d o sk o n a le d o 
p o p ę d z a n ia m o to ró w sa m o c h o d o w y ch .

Halucynacja pijaka.
G D Y N IA . D n ia 2 8 I I . 3 5 r . n a P o ste ru n k u 

P .P . w  O rło w ie M o rsk im (p o w ia t m o rsk i Ja n u sz 
K a ro l z g ło s i ł, iż te g o d n ia z o s ta ł n a p a d n ię ty 
p rz e z n ie zn a n e g o o so b n ik a j k tó ry u d e rzy ł g o w  
g ło w ę a n a s tę p n ie z ra b o w a ł m u 3 1 z ł. g o tó w k i 
P rz e p ro w a d z o n e d o c h o d z en ie w y k a z a ło , ż e n a p a d 
te n n ie m ia ł w o g ó le m ie jsc a i ż e Ja n u sz b ę d ą c 
w  s ta n ie p ija n y m , d o s ta ł n a p a d u e p ile p ty c z
n e g o , p o d c z a s k tó re g o s ię p o tłu k ł. P in ię d z y m u 
ż a d n y c h n ie sk ra d z io n o p o n ie w a ż w  k ry ty c z n e j 
c h w ili n ie m ia ł ic h p rz y so b ie . Ja n u sz t łu m a c z y ł 
s ię , ż e z g ła sz a jąc o n a p a d z ie , n ie m ia ł z a m ia ru 
w p ro w a d ze n ia w ła d z y w  b łą d , le c z b ę d ą c je sz - 
sz e p ija n y m , m ia ł w ra ż en ie ż e is to tn ie z o s ta ł 
n a p a d n ię ty .

Program Polskiego Radja-Rozgłośnia Pomorska
T o r u ń  —  w t o r e k  1 2 .  3 .

6 .3 0— 8 .0 0 A u d y c ja p o ra n n a 1 1 .5 7 S y g n a ł c z asu z 
W a rsz . O b se rw . A stro n o m . 1 2 .0 0 H e jn a ł z K rak . 1 2 .0 3 
W iad o m , m e te o r. 1 2 .0 5 P ły ty 1 2 .5 0 C h w ilk a d la k o b ie t 
1 2 .5 5 D z ie n n ik p o łu d n io w y 1 3 .0 0 K o n c . sk s te tu k a m era l. 
1 3 .4 5 Z ry n k u p ra cy 1 3 .5 0 W iad o m . o e k sp o rc ie p o lsk im 
1 3 .5 5 P rz eg lą d g ie łd o w y 1 5 .4 5 K o n c . z esp o łu A . H e rm a n a 
1 6 3 0 P o g a d an k a d la d z ie c i m ło d sz y c h 1 6 .4 5 K w a d ran s 
s ły n n y c h a rty s tó w 1 7 .0 0 S k rz y n k a P K O . 1 7 .1 5 K o n c ert 
k a m e ra ln y 1 7 .5 0 S k rz y n k a ję z . 1 8 .0 0 L u d o w e m e lo d je 
f iń sk ie 1 8 .1 5 F e lje to n m y ś liw sk i 1 8 .3 0 [K o n c ert rek la m . 
1 8 .4 5 P ły ty 1 9 .0 7 P ro g ra m n a d z . n a s t. 1 9 .1 5 S k rz y n k a 
ro ln . 1 9 .2 5 W ia d o m o śc i sp o rt, z P o m o rza 1 9 .3 0 W iad o m . 
sp o rt, o g ó ln o -p o lsk ie 1 9 .3 5 T ra n sm . z e L w o w a 1 9 .5 0 
F e lje to n a k tu a ln y t .2 0 .0 0 M a z u rk i, p o lo n e zy , k rak o w ia k i 
2 0 .4 5 D z ie n n ik w ie cz o rn y 2 0 .5 5 Ja k p rac u je m y w p o lsc e 
2 1 .0 0 O p e ra w  d w ó c h a k ta ch Z a m e k n a C z o rsz ty n ie § 2 2 .0 0 
M u z y k a le k k a i tan e cz n a 2 2 .3 0 F e lje to n 2 2 .4 5 D . c . m u z . 
lek . i ta n . 2 3 .0 0 W iad o m o śc i m ete o r, d la k o m . lo tn .

T o r u ń  —  ś r o d a .  1 3 .  3 .

6 .3 0 —  8 .0 0 A u d y c ja p o ra n n a 1 1 .5 7 S y g n a ł c z asu 
1 2 .0 0 H e jn a ł z w ierzy m a rja c k ie j 1 2 .0 5 W ia d o m o śc i m e te o r. 
1 2 .0 5 T ran s , z W arsz aw y O rk ie s tra 1 2 .5 0 C h w ilk a d ia k o 
b ie t 1 2 .5 5 D z ie n n ik p o łu d n io w y 1 3 .0 0 M u z y k a b a le to w a 
—  p ły ty 1 3 .5 0 W iad . o e k sp o rc ie p o lsk ie m 1 3 ,5 5 P rze g l. 
g ie łd o w y 1 4 .0 0 M u z y k a p o lsk a — p ły ty 1 4 .2 5 P o lsk a 
M u z y k a L u d o w a —  p ły ty 1 5 ,4 5 W e so ła a u d y c ja m u z. z e 
L w o w a 1 6 .1 5 M u z y k a sa lo n o w a 1 6 .3 0 O d cz y t 1 6 .4 5 P ie
śn i p o lsk ie 1 7 .0 0 O d cz y t 1 7 .1 5 1 1 -a a u d . z c y k lu 1 7 ,5 0 
K s ią ż k a i w ied z a 1 8 .0 0 P ły ty 1 8 .1 5 W e so ły sk e tch 1 8 .3 0 
S k rz y n k a p o c z to w a 1 8 .4 0 Ż y c ie k u lt, i a rt, 1 8 .4 5 K o n ce rt 
1 9 .0 7 P ro g ra m n a d z ie ń n a s tę p n y 1 9 .1 5 P o g a d a n k a ro ln . 
1 9 .2 5 W iad o m o śc i sp o rto w e 1 9 .3 5 R e c ita łj śp ie w a c z y 1 9 .5 0 
F e lje to n a k tu a ln y 2 0 .0 0 P ły ty 2 0 .4 5 D z ie n n ik w ie c zo rn y 
2 0 .5 5 Ja k p rac u jem y w  p o lsc e 2 1 ,0 0 K o n c ert 2 1 .3 0 P ły ty  
2 1 .4 0 T r io fo rte p ia n o w e 2 2 .0 0 K o n c ert rek la m o w y 2 2 .1 5 
M u z y k a ta n e c z n a 2 3 .0 0 W ia d o m o śc i m e te o r, d la k o m . 
lo tn .

G i e ł d a  ? b o ż o w a  w  P o z n a n i u

N o t o w a n i a  z  d n i a  9 , « I 1 I .  1 9 3 5 .  Z a  1 0 0  k g .  p ł a c o n o

Z y to  . . , 1 5 ,2 5 -  1 5 ,5 0
P sz en ic a ... 1 5 ,7 5 -  1 6 2 5
Ję c zm ie ń b ro w a ro w y 2 0 ,2 5 -  2 0 ,7 5
Ję cz m ień je d n o li ty- i  9 ,0 0 -  1 9 ,5 0
Ję c zm ie ń z b io ro w y 1 8 ,7 5 -  1 9 ,2 5
O w ie s 1 5 .2 5 -  1 5 ,5 0
O trę b y ż y tn ie 1 0 ,7 5 -  1 1 ,5 0
O trę b y p sz e n n e (g ru b e) 1 0 ,8 5 -  1 1 ,3 5
O tręb y (ś re d n ie ) 1 5 ,5 0 -  1 5 ,7 5
G o rc zy c a ... 4 8 ,0 0 -  5 0 ,0 0
G ro c h V ik to r ja . 4 1 ,0 0 —  4 5 ,0 0
G ro c h F o lg ie ra 3 2 ,0 0 -  3 5 ,0 0

G i e ł d a  p i e n i ę ż n a -  S a n k P o lsk i p łac ił w  d n iu 9 . 1 1 1 .1 9 3 5 z a 
d o la ry a m e ry k a ń sk ie 5 .3 0— 5 ,3 3 fu n ty sz te r lin g b w 2 6 ,4 3 
f ra n k i sz w a jc a rsk ie 1 7 2 ,6 5 f ran k i f ran c u sk ie 3 4 ,9 0 
g u ld e n y g d a ń sk ie 1 7 2 ,7 2 l i ry  w ło sk ie 4 5 ,2 5 

f lo re n y h o le n d e rsk ie 3 5 8 ,7 0

R ed a k to r o d p o w ie d z ia ln y : A n to n i M ilo sz e w sk i w  N o w e m m ieśc ie n . D rw .

W y d a w c a : C e le s tv n M ilo sz ew sk i w N o w e m m ie śc ie n . D rw .

K a r t o n y  

w szy s tk ie w ie lk o śc i p o s ia d a n a sk ład z ie 

K s i ę g a r n i a — D r u k a r n i a  

B . M i ł o s z e w s k i  

N o  w e  m i a s t o  n .  D r w ę c ą .

C h ł o p a k F O R M U L A R Z E

d o k o n i i

d z i e w c z y n a

K s i ę g a r n i a  D r u k a r n i a

B .  M I Ł O S Z E W S K I

N o w em ias to - R y n e k 1 9 .

d o k u c h n i 
p o trz eb n i z a raz

S t o k l a s a

G r o d z i c z n o

M a m z le c e n ie sp rz e d a ć 

p O W Ó z k ę  ( l in i jk ę )

M i c h a ł C z a r n o t t a

N o w e m ia s to

B la n k ie ty w e k s lo w e i

Z n a c z k i s te m p lo w e
s ta le n a sk ła d z ie

Księgarnia — Drukarnia
B .  M i ł o s z e w s k i N o w e m i a s t o

R y n e k 1 9 —  T e le fo n 5 9

K i n o

|  D ź w i ę k o w e

w

u

Lubawa 

poniedziałek 11.3. 

yodz. 4 i 8,15 w.

g H o w e m i a s t o 

I we wtorek, d. 12. 3. 

| o godz. 4 i 8,15 w.

Wielka Premjera Największego Arcydzieła Narodowego

„ P R Z E O R  K O R D E C K I

o b r o ń c a  C z ę s t o c h o w y "

P o lsk i f i lm  h is to ry c zn y w y św ie tla n y p o d p ro te k to ra tem A k c ji  
K a to l ic k ie j. —  W  ro l i z a k o n n ik a b o h a te ra Karol Adwentowicz. 
W  ro l i fn r t ja n a b ra ta P .a w ła Władysław Walter F ilm  d ź w ięk o w y 
o g łę b o k ie j tre śc i, p o d k re ś l, z n a cz e n ie re l ig j i w ż y c iu lu d z k iem . 
Z ła sk , u d z ia łem : K a w a le r j i W y ż sz e j S z k o ły W o je n n e j, le k k ie j 
a rty le r j i 3 2 p . p . o ra z 3 b a o n u S trz e lc ó w . C h ó ry i o rg a n y . C h ó ry : 

K a te d ry M e tro p . św . Ja n a i Ju ra n d a .

M im o k o lo sa ln y c h k o sz tó w c e n y wstępu nie podwyższone. 
W sz e lk ie b ile ty w o ln e g o w stę p u b e z w z g lę d n ie nieważne.

Specjalne przedstawienie po cenach zniżonych o godzinie 4-tej.

Z a p rasz a m y ciebie O jc z e , M a tk o , B ra c ie , S io s tro , p rz y b ą d ź c ie 
g re m ja ln ie p o d z iw ia ć n o w y d o ro b e k ro d z im e j p ro d u k c ji , b o w iem ta k 
g ło śn e d z ie ło —  ja k o d z ie ło d la wszystkich stanów winno być 

przez wszystkich poznane.

K s ią ż n ic a K o p e m ik ań sk a

w  T o ru n iu


